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1. Denumirea proiectului:

"STATIE PENTRU PRODUCEREA BETOANELOR si
IMPREJMUIRE PROPRIETATE "
II. Titular:

*,

0

» Denumirea titularului: Beny Trans International Srl;

% Adresa postala: str.Grivitei nr.1, mun.Satu Mare, jud.Satu Mare;

¢ Numar de ordine in registrul comertului(CI): RO10803520;

Cod Unic de Inregistrare(CNP): J30/357/1998;

Numar de telefon, de fax si adresa de e-mail, adresa paginii de internet: 0744582066;
office@agrobiodiversity.ro;

R/

*0

>

R/
%

R/
°e

- persoana de contact: Sirbe Gheorghe Stanica;
¢ Director / manager / administrator: Kira Marian ;
+»+ Responsabil pentru protectia mediului: Kira Marian;

I11. Descrierea caracteristicilor fizice ale intregului proiect:

% Rezumatul proiectului:

Beneficiarul prezentei documentati doreste amplasarea unei statii de betoane pe
terenul proprietate privata a SC KIRA STONE SRL care a cesionat o parte din teren catre
Beny Trans International Srl.

Elemente de trasare
Coordonatele in stereo a platformei statie de betoane:

STATIE DE BETOANE BTI VETIS
INVENTAR DE COORDONATE

Pct. Nord(X) Est(Y) Cota(Z)
1 702885.980 | 331581.633 0.000
3 702863.583 | 331586.866 0.000
3 702864.721 | 331591.735 0.000
4 702860.339 | 331592.759 0.000
5 702859.656 | 331589.838 0.000
6 702854.301 | 331591.089 0.000
7 702850.888 | 331576.483 0.000
8 702858.678 | 331574.662 0.000
9 702860.726 | 331583.426 0.000
10 702885.070 | 331577.738 0.000

$=237.500mp
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PLAN DE INCADRARE IN ZONA SC. 1/20000
“STATIE PENTRU PRODUCEREA BETOANELOR
si IMPREJMUIRE PROPRIETATE",
loc.Vetis, strada Principala nr. 314/A, jud Satu Mare

Lucrari de constructii propuse

- Statia de betoane va fi amplasata pe o platforma din beton tip radier general ,iar
picioarele de sustinere a diverselor utilaje vor fi sustinute de fundatii izolate;

- Imprejmuirea se va realiza pe stalpi din beton sau metal pe care se va fixa plasa de
gard bordurata sau impletita.

Indicatori urbanistici generali

SUPRAFATA TEREN = 24603 mp — 100% ( conf. Extras CF nr 110278)
SUPRAFATA CONSTRUITA LA SOL PROPUSA = 2375 mp
din care pentru calcul POT = 0 mp.

¢ Justificarea necesitatii proiectului:

Se doreste realizarea unei statii de betoane , cu scop de a veni in intampinarea
clientilor din aceasta zona avand ca rezultat scurtarea timpilor de transport, realizand astfel
reducerea consumurilor de carburanti cu efecte beneficie pentru mediul inconjurator.

Descrierea situatie existente a amplasamentului

Terenul este situat in intravilanul comunei Vetis, conform extras - CF 110278,cad.
110278, fiind proprietatea Kira Stone SRL, societate ce va cesiona suprafata necesara pentru
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realizarea investitiei catre BENY TRANS INTERNATIONAL SRL,mentionand faptul ca cele
doua societati au acelasi administrator.

Accesul la perimetru se poate realiza direct din DC 60A,VETIS- OAR, drum ce
margineste latura sudica a amplasamentului analizat.

Amplasamentul conform planului de incadrare in localitate anexat scara 1:10000 are ca
vecinatatii:

La Nord — drum de exploatare si digul raului Somes la =15 m;

La Est — terenuri agricole — zona locuita fiind la aproximativ 560m;

La Vest — operator economic - limita de proprietate fiind la 4 m fata de amplasamentul statiei
de betoane;

La Sud — DC 60A,VETIS- OAR la = 11 m de amplasament respectiv =135 m fata de
amplasamentul statiei de betoane.

Pe amplasament functioneaza o statie de sortare,proprietatea SC KIRA STONE SRL
amplasata la aproximativ 66 m fata de platforma propusa pentru statia de betoane in partea
sudica.

In vestul amplasamentului la aproximativ 20 m fata de platforma propusa pentru statia
de betoane functioneaza o lini de produs boltari din beton apartinand SC MANTA BROS
SRL.

Caracteristicile amplasamentului
Din punct de vedere geologic zona se incadreaza in depozitele cuaternare din
holocenul superior, care sunt reprezentate prin nisipuri, pietrisuri si nisipuri argiloase de
natura aluvionara.
Sectorul luncii Somesului cuprins intre Aciua si frontiera de stat cu Ungaria apartine la
doua unitati: depresiunea Baia Mare si Campia Somesului.
Zona se caracterizeaza prin existenta unei panze de apa freatica interceptata la
adancimi de -6,5-7,0 m si care are un caracter discontinuu.
Variatiile nivelului panzei de apa freatica sunt 1n stransa legatura cu regimul
precipitatiilor.

Echiparea tehnico-edilitara
- apa- din reteaua publica.
- energie electrica —reteaua electrica exsitenta pe amplasamet.
- incalzirea — radiatoare electrice;
- canalizare —reteaua publica.

% valoarea investitiei;
Valoarea investitiei: = 1.000.000 lei din C+M = 300.000 lei.

¢ perioada de implementare propusd; 2024.
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% Planse reprezentand limitele amplasamentului proiectului, inclusiv orice suprafata de
teren solicitata pentru a fi folosita temporar ( planuri de situatie si amplasament ):

= Amprenta la sol, scara 1 : 100;
= Plan ,vederi laterale , scara 1 : 120;
=  Vedere de ansamblu , scara 1 : 200;

s Forme fizice ale proiectului ( planuri, cladiri, alte structuri, materiale de constructie,
etc. ). Se prezinta elementele specifice caracteristice proiectului propus:

Suprafata totala aterenului este de 24603 mp din care se va ocupa suprafata de 2375
mp pentru amplasarea statiei de betoane.

Statia de betoane ProMIX M-80-B ce urmeaza a fi instalata, are o capacitate de 80-90
m?> / ora.

Componente principale:

. Buncar de aggregate linie - 4 compartimente -Capacitate = 4 x 20 mc Total 80 m3;
. Productivitate 80-90 m3/ora;

. Clapeti de dozare agregate - Actionare pneumatica;, Camozzi Italia

. Banda cantar 800x13000 mm;

. Sistem de alimentare agregate - Cu banda 1000 x 18000 cu striatii

. Malaxor Dublu ax-

. Capacitate de alimentare: uscat/productie 3000/2000 Sicoma ITALIA / CM Italia
. Cantar de ciment 1000 Kg; Doze tensiometrice Zemic Olanda

. Sistem de cantarire apa

. Cantar pentru aditiv,gravimetric, pentru 1 aditiv

. Pompa de dozare aditiv lichid — pentru 2 aditivi, 2 pompe

10. Snec pentru ciment - Diametru @ 219; WAM ITALIA/SCUTTI ITALIA 12 ml
11. Compresor, 500,00 litri / min, vas tampon de 200 litri

12. Turn mixare

13. Cabina de comanda operator

14. Sistem de control automatizat PC

a. Sistem de comanda si control furnizat si instalat de PROSOFT

15. Dulap de inalta tensiune, echipat de SCHRACK Austria

16. Siloz Ciment 80T — 2 buc

O 00 90 N B~ Wi~

o

1. Buncar de aggregate in linie - 4 compartimente:

a. Fixat pe cadru sasiu, pentru un montaj fara fundatie;

b. Panouri rabatabile pentru transport, construite din tabla de 4 mm ranforsata cu profile metalice,
galvanizata la cald;

c. Cuva de descarcare construita din tabla galvanizata la cald de 4 mm;

d. Gurile de descarcare sunt detasabile / interschimbabile cu reglaj a debitului de dozare si sunt
executate din tabla de 4 mm, galavanizata la cald.
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1. In numar de 4/8 (optional)

1. Prevazute cu amortizoare de cursa si cauciuc in zona de inchidere;

e. Sorturile de agregate 1 este prevazut cu vibrator de nisip montat pe placi fixate mecanic cu
suruburi marca WAM, OLI Italia.

f. Structura este montata pe un cadru construit din teava patrata supradimensionata fixate pe un
sasiu metalic pentru un montaj/demontaj rapid.

g. Sasiul este echipat cu urechi de prindere pentru macara.

2. Clapeti de dozare agregate:

a. Actionare pneumatica si sunt produsi de firma CAMOZZI Italia

b. Prevazuti optional cu senzori de inchidere/deschidere;

c. Conectati la centrala pneumatica prin politub ;

d. Centrala pneumatica montata in cofret metalic etans

e. Conectarea la cilindrii si bateria pneumatica cu cuple rapide

f. Traseele de cablu si pneumatice sunt fixate pe canalet metalic zincat.

g. Sunt prevazuti cu un dispozitiv pneumatic de inchidere rapida a clapetilor de dozare si reglaj fin
pentru o deschidere uniforma.

3. Banda cantar 800x13000 mm:

a. Galvanizata la cald

b. Cuva de cantarire este construita din tabla de 4 mm galvanizata la cald,

c. Prevazuta cu vibrator de nisip montata pe cadru metalic fixata mecanic cu suburi, marca WAM,
OLI Italia;

d. Fixata de cuvele de dozare prin intermediul a 6 doze tensiometrice de tractiune Zemic Olanda,
clasa C3, 3000 de diviziuni,cu o capacitate de 3000 kg conectate la un amplificator care face
legatura cu PLC-ul

e. Fiecare doza tensiometrica este prevazuta cu sistem de protectie mecanica pentru transport.

f. Covor de cauciuc 800 mm latime cu 3 insertii;

g. Razuitor pe tamburul tragator;

h. Tambur tragator vulcanizat cu cauciuc cu o latime de 840 mm;

i. Motoreductor SITI, Italia, conico cilindric cu pornire bazata pe soft starter cu o putere de 11.0
Kw;

J- Tambur intinzator reglabil

k. Capacitate de dozare de 400 m3/ora

1. Role metalice, montate in baterii de 3 buc.

4. Sistem de alimentare cu banda

a. Grupul motoreductor SITI Italia, conicocilindric fixat pe tamburul tragator

b. MOTOR: cu 4 poli si protectie IP 55. 18,5 kw;.

c¢. Banda din cauciuc cu striatii in forma de V vulcanizata continuu, 3 insertii, latime de 800 mm,
grosime 12 mm;

d. Tambur tragator vulcanizat cu o latime de 840 mm;

e. Inclinatie 240

f. Capacitate de transport de 400mc/h

g. Role de sustinere inferioare montate;

h. Prevazuta pe lateral cu sufa de siguranta conform normelor europene de siguranta;
1. Soft starter pentru o pornire usoara ;

j- Role de transport in set de 3.

5. Malaxorul Twin Shaft , capacitate 3000 / 2000 produs de Sicoma ITALIA / CM Italia
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a. Malaxor Twin Shaft, Italia;

b. Capacitate 3000/2000 litri ( 2.0 mc de beton vibrat / sarja)

c. Cutie de derivatie cu elemente pentru comanda manuala a malaxorului, cu dispozitiv de blocare
prin transfer de cheie.

d. Partea de jos a malaxorului este imbracata in placi din fonta Ni -Hard de 15 mm grosime,
duritate minim 500HB;

e. Panou lateral cu sectiuni din fontd Ni-Hard de 15 mm grosime, duritate minim 500 HB;

f. Brate de amestec fortat realizate din fonta ductila, Ni-Hard, duritate minim 600 HB;

g. Ax central realizat din fonta Ni Hard, duritate minim 600 HB

h. Sistemul automat de ungere al lagarelor cu pompa de amestec.

1. Sonde de detectare a nivelului si temperatura uleiului de lubrifiere a reductoarelor si unitatii
hidraulice.

J- Sonde pentru detectarea temperaturii In infasurarile motoarelor electrice. Toti senzorii sunt
conectate la un panou cu indicatori LED pentru a identifica originea unei defectiuni

k. Reductoarele au pinioanele in baie de ulei

1. Motoare de amestecare cu materiale-izolante clasa H, IP55,

m. Trapa de vizitare prevazuta cu sistem electric de securitate;

n. Actionat de doua motoare de 37 KW

o. Optional instalatie de spalare cu jet de apa,

p. Trapa cu deschidere hidraulica

q. Centrala hidraulica cu manaer de deschidere manuala a trapei in cazul opririi accidentale a
curentului;

r. Rampa de dozare apa.

6. Cantar de ciment 1000 Kg;

a. Doze tensiometrice1 000 Kg Zemic Olanda, C3 3000 Diviziuni x 3 bucati

b. Cantar de ciment de 1000 kg montat pe 3 doze tensiometrice de compresie, afisare in schema
sinoptica a instalatiei pe monitorul de control, prevazut cu motovibrator WAM si vana fluture
WAM.

c. Structura galvanizata la cald

d. Filtru de aer WAM pentru filtarea aerului in momentul incarcarii cu ciment al cantarului .

e. Conectat la malaxor prin intermediul mansoanelor flexible.

7. Cantar de apa 500 litri;

a. Doze tensiometrice 500 Kg, Zemic Olanda,C3 3000 Diviziuni x 3 bucati
1. Vana fluture DN 25;

ii. Actuator electropneumatic;

8. Cantar de aditivi pentru 1 aditiv, Vascozitate maxima : 300 cSt ;

a. Descarcare gravimetrica

b. Doza tensiometrica multipunct Zemic C3 3000 divizuni

c. Pompa, 10 1/min cu motor : 0,55 KW, IP 55, clasa F - 2 seturi ;

d. Tubulatura de alimentare

e. Support pentru pozitionare, echipament electric, cabluri, futunuri, fittinguri si accesorii
complementare.

f. Cilindru plexiglass transparent de 15 litri,

9. Snec de ciment ©¥219. marca WAM/Scutti Italia, 2 buc;
a. Lungime 12 metri;

b. Capacitate 80 t/h;

c. Motor 15-22 kw;
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d. Inclinatie 40 o

e. Conectat la silozurile de ciment cu vana future marca WAM, cu actionare manuala;
f. Trapa de vizitare la baza si la partea de sus;

g. Conectat la cantarul de ciment prin intermediul mansoanelor flexibile;

10. Compresor de aecr ABAC TR :

a. capacitate rezervor : 2501 ;

b. debit aer : 500 1/min ;

c. presiune de lucru : max. 9 bar ;

d. comutator de presiune diferentiala : 1 ;
e. valva de siguranta : 1 ;

f. electrocompresor : clasa IP 55, 5.5 KW.

11. Turn mixare

a. Turn mixare realizat din Profile HEB cu cos descarcare cu tub de cauciuc;
b. Pasarela de acces pe amandoua partile malaxorului;

c. Gura de descarcare a betonului in autobetoniera cu terminatie din cauciuc
d. Blindaje din tabla cos de descarcare

e. Cos de descarcare echipat cu motovibrator , zincat la cald

f. Balustrade pe cele doua nivele de acces.

13.14.15. Cabina de comanda

a. Dimensiuni 3000x2450x2200 LxIxh ;

b. Unitate de aer conditionat mobila

c. Birou

d. Scaun ;

e. Sistem de control cu PC+ Monitor + imprimanta pentru imprimare a avizului de beton ;
f. Soft de comanda si gestiune instalat de ProSOFT ;

g. Tablou de automatizare echipat cu echipament SCHRACK Austria.

16. Siloz de ciment

a. Siloz de ciment de 80 de tone

b. Echipate cu filtru silotop WAM 24 m2 (1buc / 2 silozuri) si supapa suprapresiune;

c. Con din tabla de 4 si 6 mm echipat cu fluidificatoare;

d. Sistem de aerare ciment in siloz cu un sistem de inele de distributie cu consola fixa, furtunuri,
valva de reducere a presiunii, valva solenoid, duze de suflare a aerului in siloz, cabluri si accesorii
complementare.

e. Valva de siguranta

f. Tevile de conectare de la silozuri vor fi prevazute cu flanse de aluminiu standard pentru cuplare
la mijlocul specializat de transport, se vor pozitiona intr-un punct comun astfel ca se va realiza un
punct unic de alimentare.

Dotari

Utilaje:

-incarcator ftontal - 1 buc;
-autobetonieri - 4 buc.
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Descrierea proceselor de lucru

Descrierea sistemului de automatizare:

2024

Rev-0

Sistemul de automatizare asigura functionarea instalatiei in regim manual si automat.
Instalatia va fi urmarita prin intermediul a doua monitoare montate pe pupitrul de comanda. Pe
cele doua monitoare va fi urmarita in permanenta schema sinoptica a instalatiei, alarmele de
sistem (pornire oprire motare, declansare termic motor, incarcarea banzii cantarului cu o greutate
mai mare decat cea admisa, etc), retete de functionare, parametri/setari, consistenta betonului ;
Prin intermediul interfatei HMI (Human Mashine Interface), pe doua display LCD 19* se
vizualizeaza schema sinoptica iar pe celalalt monitor se vizualizeaza rapoartele si alarmele),
operatorul poate urmari functionarea instalatiei, parametrii de lucru, alarmele existente precum si
un istoric al acestora, retetele elaborate, pagina de help, contorizari, raportari a productie, etc.

Conditii de mediu:

temperatura operativa :0/+50C
temperatura operativa pentru :-10/+35C
echipamentul electric

temp. min./ max. cand instalatia nu :-25/+60 C
opereaza

viteza max. a vantului : 120 km/ h
umiditate max. : 80%
seismicitatea : S9

Programul de operare are 2 moduri de lucru. Lucru in regim manual si lucru inregim
automat.

7 Lookout - [BETOANE *] - [MENIU PRINCIPAL]
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. Referinta cantar agregate sort 1+sort2+sort3+sort4+sort5+sort6;

. Stare compressor (pornit/oprit) ;

. Start AUTOMAT ciclul fabricatie beton;

. Buton pentru incarcare manuala ADITIVI;

. Descarcare Aditivi;

. Buton start banda cantar;

. Start banda cantar mica;

. Dozare manuala sort 1....8;

9. Sirena, buton de Semnalizare;

10. Inchide malaxor, comanda manuala de inchidere malaxor, dupa ce a fost
Deschis;

11. Valoarea intrudusa reprezinta cantitatea de ciment stocata in siloz;
12. Buton selectie siloz in lucru;

13. Semnalizare inchis deschis malaxor ;

14. Vibrator cos descarcare;

15. Deschide malaxor (Deschiderea malaxorului in regim manual);
16. Timp deschidere intermediar;

17. Timp stationare intermediar;

18. Dupa trecerea timpului de la casuta 17 se va deschide trapa pana la limitatorul
de malaxor deschis, si va astepta atat timp cat e trecuta valoarea in secunde in
aceasta casuta. Dupa care trapa se va inchide pana la senzorul de inchis;
19. Timp de malaxare;

20. Valoarea memorata a dozarii aferenta fiecarui sort in parte;

21. Valoarea dozata instant la ciment, apa, aditivi;

22. Incarca apa in regim manual;

23. Descarca apa in regim manual si automat;

24. Valoarea consitentei in regim automat;

25. Reteta aferenta sarjei de 1 m?;

26. Valoarea instant a amperajului motorului de la malaxor;

27. Referinta cantar apa, ciment, adtivi;

28. Clientul selectat in reteta;

29. Nr comenzii;

30. Cantitatea de beton de livrat din reteta;

31. Clasa de beton;

32. Selectie APA/ SLAM,;

33. Adauga/Scade apa din reteta ;

34. Incarca ciment pe manual pana la valaorea de referinta;

35. Descarca ciement pe manual;

36. Star banda manual;

37. Tipareste bon;

38. Retete;

39. Selectie comanda,;

40. Manager retete;

41. Parametrizare.

01N DN B~ W=
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Capacitatea maxima de productie de 90 mc/h , respectiv de 900 mc /zi la un program
de lucru de 10 ore/zi,productia preconizata/livrata 450 mc/zi.

PRODUSE SI SUBPRODUSE
Tipurile de produse posibil de realizat sunt urmatoarele:

Nr.crt  Marci betoane Iggl\I?FC I N E BETOANE PRODUSE:
1 B 50 BETON (C2,8/3,5
2 B 75 BETON C4/5
3 B 100 BETON C 6/7,5
4 B 150 BETON C 8/10
5 B 150 POMPA BETON C 8/10 POMPA
6 B 200 BETON Cl12/15
7 B 200 POMPA BETON C12/15 POMPA
8 B 250 BETON C 16/20
9 B 250 POMPA BETON C16/20 POMPA
10 B 300 BETON C18/22,5
11 B 300 POMPA BETON C 18/22,5 POMPA
12 B 350 BETON C 20/25
13 B 350 POMPA BETON C 20/25 POMPA
14 B 400 BETON C 25/30
15 B 400 POMPA BETON C 25/30 POMPA
16 B 500 BETON (C32/40
17 BETON RUTIER BCR 4,5
Cantitatile estimate zilnice pe tipuri de produse.
Nr. crt Marci betoane Cantitate[m”]
1 B 150- C 8/10 50
2 B 200 - C12/15 100
3 B 250b- C16/20 100
4 B 350 - C 20/25 50
5 B 400 - C 25/30 75
6 BETON RUTIER BCR 4,5 75
TOTAL 450

10
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Cantitatile estimate lunare pe tipuri de produse(22 zile).

Nr. crt Marci betoane
1 B 150- C 8/10
2 B 200 - C12/15
3 B 250b- C16/20
4 B 350 - C 20/25
5 B 400 - C 25/30
6 BETON RUTIER BCR 4,5

TOTAL

*»  Materiile prime, energia si combustibilii utilizati, cu modul de asigurare a acestora:

La realizarea lucrarilor, se vor utiliza materii prime si materiale, conform cu

Cantitate[m’]
1100
2200
2200
1100
1650
1650
9900

2024
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reglementarile nationale in vigoare, precum si legislatiei si standardelor nationale armonizate
cu legislatia U.E., aprovizionate de la bazele autorizate, combustibili auto necesari
functionarii utilajelor ( ce vor fi aprovizionati din statii de distributie ). Aceste materiale vor fi

in concordanta cu prevederile H.G. 766 / 1997 si Legii 10 / 1995 privind obligativitatea

utilizarii de materiale agrementate, la executia lucrarii.

iN PERIOADA DE EXECUTIE A LUCRARILOR

Cantitatea um/lucrare

Materii prime
Combustibil
Betoane
Piatra
Balast

=15001
=~ 600,0 mc
= 950,0 mc
~1200,0 mc

iN PERIOADA DE FUNCTIONARE A OBIECTIVULUI

Nr | Denumirea resursei materiale UM Cantitatea/luna
1 Apa de la reteaua publica 1 ~ 1386
2 Nisip sortat 0-4 mm mc ~ 5247
3 Agregat sortat 4-8 mm. mc = 2277
4 Agregat sortat 8-16 mm.. mc ~ 3663
5 Agregat sortat  16-31,5 mm. | mc ~ 4890
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6 Aditivi | ~8
7 En electrica kw ~ 12000
8 Combustibili 1 ~ 1200

Carburantul folosit este motorina, consumul pentru incarcatorul frontal se va asigura
de la statii de distributie din zona.

% Racordarea la retelele utilitare existente in zona:

- apa- din reteaua publica.

- energie electrica —reteaua electrica existenta pe amplasament.
- incalzirea — radiatoare electrice;

- canalizare —reteaua publica.

s Descrierea lucrarilor de refacere a amplasamentului in zona afectata de executia
investitiei.

Nu sunt necesare masuri speciale pentru refacerea amplasamentului.

Amplasamentul afectat va fi strict perimetrul platformei pe care se vor montat
elementele componente a statiei de betoane,lucrarile se vor desfaura intre limitele laterale de
proprietate.

La expirarea duratei de viata a statiei de sortare utilajele ce sunt realizate din metal se
pot reconditiona sau preda ca deseu,platforma betonata se poate folosi pentru o alta activitate
sau demola-concasa si folosi in lucrari de terasamente.

s Cai noi de acces sau schimbari ale celor existente:

= Nu sunt necesare cai noi de acces;
= Accesul la perimetru se poate realiza direct din DC 60A,VETIS- OAR, drum ce
margineste latura sudica a amplasamentului analizat.

% Resurse naturale folosite in constructie si functionare:

In perioada de executie a lucrarilor
Combustibil;
Betoane;
Piatra;
Balast.
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In perioada de functionare a obiectivului

Nr Denumirea resursei materiale

1 Apa de la reteaua publica

2 Nisip sortat  0-4 mm

3 Agregat sortat  4-8 mm.

4 Agregat sortat 8-16 mm..
5 Agregat sortat  16-31,5 mm.

6 Aditivi

7 En electrica

8 Combustibili

<> Metode folosite in constructie/demolare;

Alegerea categoriei de importanta a constructiei s-a facut in conformitate cu
prevederile art. 22 Sectiunea 2 “Obligatii si raspunderi ale proiectantului” din Legea nr. 10
din 18 ian. 1995, “Legea privind calitatea in constructii” si in baza “Metodologiei de
stabilire a categoriei de importanta a constructiilor” din “Regulamentul privind stabilirea
categoriei de importanta a constructiilor” aprobat cu Ordinul MLPAT nr. 31/N din 2 oct.
1995.

Lucrarea ce face obiectul acestei documentatii se incadreaza la categoria de
importanta C - constructii de importantd normala.

Centrala de dozare va fi proiectata, fabricata si livrata in conformitate cu actualele reguli
E.E.C. de siguranta europeana.

- 89/392/CEE — 93/368/CEE- 93/94/CEE-93/68/CEE ;

- 73/23/CEE asa cum a fost modificata de 93/68/CEE;

- 87/404/CEE ;

- 89/336/CEE.

Metodele folosite in construire sunt cele prevazute in normativele specifice in vigoare

cum ar fi:

v CD 148-2003 - Ghid privind tehnologia de executie a straturilor de fundatie din balast;

v" NP 112-2013 — Normativ privind proiectarea fundatiilor de suprafata;

v" NE 012 - 2022 - Normativ pentru producerea betonului si executarea lucra.rilor din
beton,
beton armat si beton precomprimat.

Nu sunt prevazute lucari de demolare.
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o Planul de executie, cuprinzand faza de constructie, punerea in functiune, exploatare,
refacere si folosire ulterioara;

1. Pregatirea platformei cuprind urmatoarele procedee tehnologice:

v

v
v
v

Sapatura si umplutura ;

Transportul, imprastierea si compactarea volumului de piatra si balast;
Compactarea si pregatirea platformei in vederea turnarii betonului:
Turnarea fundatiei tip radier pentru fixarea si pozitionarea utilajelor.

2. Realizarea sistemului de alimentarea cu apa si energie electrica:

ANANANA Y

Executarea santului pentru pozarea conductei de apa;
Asternerea stratului de nisip pe fundul santului;
Pozarea conductei de apa:

Asternerea stratului de nisip peste conducta de apa;
Umplerea santului cu pamant si compactarea acestuia.
Acelea si operatii se vor realiza pentr realizarea alimentari cu energie electrica.

3. Scurgerea apelor de pe platforma:

v

Realizarea unei rigole betonate descoperite cu racordare in decantorul existent al

statiei de sortare, bazin decantor cu pod raclor cu V = 502,4 mc.

4. Montarea utilajelor componente a statiei de betoane.
5. Realizarea probelor tehnologice.

La inchiderea statiei de betoane se va avea in vedere epuizarea stocurilor de materii prime:

golirea silozulrilor de ciment si a instalatiei de dozare aditiv;

se va decupla statia de la instalatia electrica, instalatia de alimentare cu apa si

energie electrica;

acest

se vor desasambla silozurile si componentele mobile ale statiei;

se va trece la desfacerea transeelor de la conducta de alimentare cu apa si
cablurile de alimentare cu energie electrica. Cablurile si conducta se vor
depozita temporar in vederea valorificarii;,

dezafectarea buncarului de agregate -se vor golii compartimentele buncarului;
valorificarea deseurilor rezultate prin predarea lor catre societatii autorizate in
scop.

<~ Relatia cu alte proiecte existente sau planificate:

Investitia propusa vine in completarea activitatii desfasurate pe amplasament ,

respectiv va fi principalul beneficiar al materialelor produse de catre aceasta(statia de

sortare) .

Pe amplsament functioneaza o statie de sortare avand urmatoarele capacitati:
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- Capacitate medie de sortare : 200 mc/zi

- Tipuri de sorturi realizate :3 tipuri de sorturi : 0-4 mm- nisip ; 4-8 mm sort ; si
refuzul de ciur.

se vor realiza urmatoarele beneficii,atat pentru investitor,societate si mediul
inconjurator:

% Detalii privind alternativele care au fost luate in considerare
S-au avut in vedere un singur scenariu respectiv ce | analizat avand in vedere
urmatoarele aspecte:

» Proprietatea asupra terenului apartinand aceluia si administrator;

» Existenta unei activitati care asigura materia prima pentru noua activitate;

» Se vor realiza beneficii,atat pentru investitor,societate si mediul inconjurator respectiv
nu va fi necesar transportul intregi productii realizate de catre activitatea in functiune
la o distanta de aproximativ 15 km pana la statia de betoane existenta in municipiul
Satu Mare,estimand ca jumatate din aceasta productie va fi folosita in noua activitate
productiva.

s Alte activitati care pot aparea ca urmare a proiectului ( de exemplu, extragerea de
agregate, asigurarea unor noi surse de ape, surse sau linii de transport al energiei, cresterea
numarului de locuinte, eliminarea apelor uzate si a deseurilor):

Nu este cazul.

»  Alte autorizatii cerute pentru proiect.

Pentru solutia tehnica prezentata s-au solicitat si obfinut certificatul de urbanism .
Nu este cazul.

IV. Descrierea lucrarilor de demolare necesare:

Nu este cazul.
Terenul isi va pastra destinatia.

V. Descrierea amplasarii proiectului:

Distanta fata de granite pentru proiectele care cad sub incidenta Conventiei privind
evaluarea impactului asupra mediului in context transfrontierd, adoptata la Espoo la 25
februarie 1991, ratificata prin Legea nr. 22/2001, cu completarile ulterioare;
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Comuna Vetis este situatd in partea de Nord - Vest a Romaniei, in judetul Satu Mare, la
intersectia raului Somes cu granita cu Ungaria. Comuna Vetis aflata la cativa kilometri de
municipiul Satu Mare este compusa din trei sate: Vetis, ca si centru de comuna, respectiv
satele Oar si Decebal.

In partea de vest a amplasamentului granita cu Republica Ungara se afla la distanta de
aproximativ 6800 m.

Activitatea propusa a se desfasura prin proiect nu se regaseste in anexa 1 la Legea nr.
22/2001.

Localizarea amplasamentului in raport cu patrimoniul cultural potrivit Listei monumentelor
istorice, actualizata, aprobata prin Ordinul ministrului culturii si cultelor nr. 2.314/2004, cu
modificarile ulterioare, si Repertoriului arheologic national prevazut de Ordonanta

Guvernului nr. 43/2000 privind protectia patrimoniului arheologic si declararea unor situri

arheologice ca zone de interes national, republicatd, cu modificarile si completarile

ulterioare;

Pe teritoriul administrativ al comunei Vetis se afla urmatoarele situri arheologice:
Nu este cazul
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Pe teritoriul administrativ al comunei Vetis se afla urmatoarele situri monumente de
arhitectura:
1. Biserica Reformata — 1460- SM-II-m-B-05374- Str. Principala 89

Cel mai apropiat monument de arhitectura se afla la distanta de aproximativ 380
m in localitatea Vetis - Biserica Reformata.

Some su/

Harti, fotografii ale amplasamentului care pot oferi informatii privind caracteristicile
fizice ale mediului, atdt naturale, cat si artificiale, si alte informatii privind:

» folosintele actuale si planificate ale terenului atat pe amplasament, cat si pe zone
adiacente acestuia;
Folosinta veche a terenului pe care se va realiza investitia este aceiasi cu cea noua.

In vecinatate amplasamentului respectiv in vest la aproximativ 4m functioneaza o
fabrica de producere a boltarilor din beton iar in est la aproximativ 300 m se afla platforma de
productie a UNICARM SRL.

Terenurile din zona sunt agricole.

* politici de zonare si de folosire a terenului;

Conform CU nr.67 din 28.06.2024 zona are ca functiune — Industrie si depozitare
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Distanta fata de baza digului de protectie mal stang a raului Somes este de aproximativ
270 m aflandu se in afara zonei de servitute de Sm.
Activitatea propusa se incadreaza in functiunea zonei,respectiv ce a de industrie.

« arealele sensibile;

Amplasamentul obiectivului pentru care se solicita acordul de mediu nu este inclus in
interiorul sitului natura 2000 rosci0436 somesul inferior aflandu se la aproximativ 550 m fata
de aceasta.

Amplasamentul este situat in apropierea iesirii Somesului din tara, la aproximativ
2000 metrii de granita cu UNGARIA.”

Coordonatele geografice ale amplasamentului proiectului, care vor fi prezentate sub forma
de vector In format digital cu referinta geografica, in sistem de proiectie nationala Stereo
1970;

Coordonatele in stereo a platformei statie de betoane:

STATIE DE BETOANE BTI VETIS
INVENTAR DE COORDONATE
Pct. Nord(X) Est(Y) Cota(Z)
1 702885.980 | 331581.633 0.000
2 702863583 | 331586.866 0.000
3 702864721 | 331591735 0.000
4 702860339 | 331592.759 0.000
5 702859656 | 331589.838 0.000
6 702854301 | 331591.089 0.000
7 702850.888 | 331576.483 0.000
8 702858 678 | 331574.662 0.000
9 702860726 | 331583.426 0.000
10 | 702885.070 | 331577.738 0.000
S=237.500mp

Detalii privind orice variantd de amplasament care a fost luatd in considerare.

Avand in vedere cele prezentate la punctul Detalii privind alternativele care au fost
luate in considerare, s a luat in calcul doar aceasta varianta care este prezentata in
documentatie.

VI. Descrierea tuturor efectelor semnificative posibile asupra mediului ale
proiectului, in limita informatiilor disponibile:

18



Memoriu de prezentare conform continutului - cadru al Legiinr. 224
292 / 2018-anexa 5E- pentru obtinerea acordului de mediu Rev-0

A. Surse de poluanti si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor
in mediu

a) protectia calitatii apelor

a.l. Sursele de poluanti pentru ape, locul de evacuare sau emisarul

In perioada de executie a lucrarilor de constructii proiectate pot aparea urmitoarele
surse potentiale de poluare a apei:

= Apele uzate de natura fecaloid — menajera, rezultate de la personalul angajat sa
execute lucrarile;

= Scurgerile accidentale de uleiuri, carburanti, provenite de la utilajele care functioneaza
in perimetrul 1n care actioneaza pentru realizarea lucrarilor si care pot fi antrenate de
apele de spalare sau siroire.

a.2. Instalatiile pentru retinerea si dispersia poluantilor in atmosfera

In perioada de executie se vor lua urmatoarele masuri:

= Apele fecaloid ;
Pentru nevoiele igienico sanitare personalul angajat si beneficiari potentiali vor folosi
grupurile sanitare existente pe amplasament.
Apele uzate menajere sunt colectate momentan intr un bazin vidanjabil.
= Apa tehnologica.
Betoanele utilizate vor fi aduse pe santier gata preparate si in cantitatile necesare
puneri imediate in opera.
Spalarea autobetonierelor se va face in statia de betoane care va avea prevazuta dotari
pentru epurarea apelor rezultate din spalarea masinilor.
Alimentarea cu combustibil se va face direct din statii de combustibil autorizate.
Lucrarile de realizare a obiectivului de investitii se vor executa fara a intercepta panza
freatica.

In perioada de functionare:

1. Necesarul de apa

Necesarul de apa potabila se determina conform STAS 1478/90, tabele 2 si 4.
Ngapa poravita= X [N(1)*qs(1)]
in care : N(i)=numarul de utilizatori: consumatori fizici de apa;
gs(1) = debit specific, cantitatea medie zilnica de apa necesara unui consumator

pentru o activitate normala

a) Consumul estimat de apa pentru igiena personalului — Nj
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N1 =nr.per. TESA x qispecific + nr.per.muncit. X qzspecific
nr.per. TESA = 1 persoana;

(1specific = 20 1/zi

nr.per.muncit. = 4 pers.;

(2specific = 60 1/zi

Programul va fi de 10h/zi;22 zile/luna; 8 luni/an.
Ni=1x20+4x60 =2601/z1=0,26 m3zi = 5,94 m¥/luna = 47,52 m%an

b) Consumuri specifice pentru nevoi tehnologice — N»

Necesarul de apa pentru prepararea betoanelor si intretinere statie — No
- apa ce se inglobeaza in produs;

- apa necesara spalari autobetonierei;

- apa necesara spalatului malaxorului.

Tinand cont de productia realizata estimata de 45 mc/h , respectiv de 450 mc
/zi la un program de lucru de 10 ore/zi:
- apa ce se inglobeaza in produs : 140 1 apa/mc beton preparat
- 450 mc/zi x 140 I apa = 63000 1/zi = 63 m?/zi;
- 100 1/cursa x 45 curse = 4500 l/zi = 4,5 m?3/zi;

- apa pentru spalatul malaxorului : 500 1 apa/zi = 0,5 m?/zi;
N2 =63 m*+4,5m*+ 0,5 m* = 68 m*/zi;

Ng:t apa potabila = N; + N>= 0,26 m’/zi + 68 m’/zi = 68,26 m*/zi = 1501,72
m3/luna = 12013,76 m*/an

Debitele cerintel de apa potabili :

szimed = Ks X Kp X Ng¢ = 1,02 x 1,05 x 68,26 m*/zi = 73,11 m’/zi = 2,03 U/s
p X Ng

Ks= coeficient supraunitar care tine seama de nevoile tehnologice ale instalatiilor de
tratare si epurare ale sistemului de alimentare cu apa si canalizare, sursa
subterana fara statii de tratare; Ks= 1,02

Kp= coeficient supraunitar care tine seama de pierderile de apa in aductiune si in
reteaua de distributie;

Kp=1,05 (STAS 1343/2-89)- pct.2.3.2.7.

Qs zimax = Qszimed. X Kzi = 73,11 m*/zi x 1,15 = 84,07m?/zi = 2,34 /s
K.i= 1,15 - coeficientul de uniformitate zilnica (STAS 1343/0-89)- pct.3.2.1

Qorar,max = ( in max X Kh) /T [m3/Zl]

kn=2,8

20



Memoriu de prezentare conform continutului - cadru al Legii nr.
292 / 2018-anexa 5E- pentru obtinerea acordului de mediu

T=10h/zi
Qorar,max = 23,54 1’1’13/h

2024
Rev-0

Debite de ape uzate evacuate
- apele uzate provenite de la instalatiile igienico —sanitare ;

- apele uzate provenite din procesul tehnologic (spalarea malaxorului+autobetoniere) ;

- apele meteorice

Apele uzate sunt colectatea si evacuate dupa cum urmeaza:

1. Apele uzate provenite de la instalatiile igienico -sanitare - bazin vidanjabil cu

un volum de 10m?;

2. Apele uzate provenite din procesul tehnologic — decantorul existent al statiei
de sortare, bazin decantor cu pod raclor cu V = 502.,4 mc;
3. Apele meteorice — rigole pluviale — decantorul existent al statiei de sortare,

bazin decantor cu pod raclor cu V =502,4 mc.

Quzmenajermed, =0.8x N1 = 0,21 m3/Zi = 4,62 m3/1una = 55,44 m3/an.
Quzteh.max. = apa spalare malaxor = 0,5 m3/zi = 0,5 m?/zi = 11,00 m?/luna = 132,00

m3/an.

Calculul apelor pluviale

Denumire Su Coef ®Pmed m t i
mp I/sha
Suprafata totala 0.2375
Suprafata
constructii 0.0015 0.95
Suprafata
betonata 0.2375 0.8
Suprafete verzi 0 0.15 0.806 0.8 40 100
Van.plv.max= 1282,55 m3/an
Calculul apelor colectate de pe platforma
Denumire Su Coef ®med m t i
mp |/sha

Suprafata totala 0.2375

Suprafata constructii 0.95

Suprafata betonata 0.2375 0.8

Suprafete verzi 0.15 0.8 0.8 40 100

Van.plv.platforme = 1273 m’/an

Qpl Van

I/s mc/an

15.314 1282.55
Qpl Van
I/s mc/an
15.2 1273
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Cantitate de apa tehnologica ce ajunge in decantor respectiv bazinul de stocare =
Quzteh.max. + Van.plv.platforme =880 +1273 =2153 m3/an = 269.13 m>/luna = 12,23 m3/zi .

Apele uzate tehnologice rezultate din cadrul statiei de betoane sunt descarcate in bazinul
decantor cu pod raclor cu V =502,4 mc de unde in urma procesului de sedimentare apa
limpezita se descarca gravitational in bazinul metalic subteran cu V =30 mc, de unde cu
ajutorul instalatiei de pompare se reutilizeaza in procesul de spalare al statiei de sortare.

Probabilitatea producerii unui impact semnificativ negativ asupra factorului de mediu
apa este redusa.

b) Protectia aerului

b.1 Sursele de poluanti pentru aer, poluanti, inclusiv surse de mirosuri

In perioada de executie a lucrarilor

> Surse liniare - reprezentate de traficul de vehicule grele si utilaje, desfasurat la
frontul de lucru. Emisiile de substante poluante degajate in atmosferda din arderea carburantilor
ajung sd se depuna pe sol. Poluarea se manifestd pe o perioada limitatd de timp, iar din punct de
vedere spatial are o arie restransa;

> Sursele de suprafata — reprezentate de utilajele folosite la executia lucrarilor
existand riscul pierderilor accidentale de ulei sau combustibili, ca urmare a unor defectiuni
tehnice;

> Surse punctiforme — reprezentate de organizarea de santier ( manipularea unor
materiale potential poluatoare pentru sol, deseuri, ape uzate etc. )

Deoarece 1n perioada de executie a lucrarilor vor exista cele mai mari emisii de poluanti,
deci impactul va fi maxim, In continuare se prezinta o estimare cantitativa a emisiilor de poluanti
pentru aceasta perioada.

- gazele de combustie de la arderea motorinei in motoarele Diesel ale utilajelor si
autobasculantelor care vor participa la executia lucrarilor. Gazele de esapament evacuate contin
CO, SO2, NOx, HC (hidrocarburi nearse), CO2, COV, pulberi, etc.

Emisile pot fi estimate prin metologia CORINAIR (EMEP/EEA emission inventory
guidebook 2013). Se utilizeaza prevederile ghidului pentru “Exhaust emissions from road
transport”, capitolul 1.A.3.b.iii - Heavy-duty vehicles, cod SNAP: 07 03 04 - Heavy-duty
vehicles 16-32t.

Cei mai importanti poluanti emisi de catre vehiculele de transport rutier sunt:
i precursori de ozon (CO, NOx, NMVOCs );
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+ gaze cu efect de serd (CO2, CH4, N>O);
i substante acidifiante (NH3, SO2);

+ pulberi (PM);

+ substante cancerigene (PAHs si POPs );
+ metale grele.

Toti factorii de emisie pentru PM din acest capitol al ghidului se refera PM2.5,
deoarece fractia (PM10) este neglijabila in emisiile de la aceste vehicule.

In Tabelele de mai jos, valorile maxime corespund vehiculelor cu tehnologii vechi fara
controlul emisiilor iar valorile minime corespund mediilor din Europa in 2005 (inainte de
introducerea normelor Euro 4).

NOTA: se prezinti doar factorii de emisie asociati vehiculelor de mare tonaj, cu
motoare diesel

Categorie Carburant CO (g/kg carburant) NMVOC (g/kg carburant)
Medie Min. Max. Medie Min. Max.
HDV Diesel 7.58 5.73 10.57 1.92 1.33 3.77
Categorie Carburant NOx (g/kg carburant) PM (g/kg carburant)
Medie Min. Max. Medie Min. Max.
HDV Diesel 33.37 28.34 38.29 0.94 0.61 1.57
Categorie Carburant Pb (g/kg carburant)
Medie Min. Max.
HDV Diesel 5.20e-05 1.60e-05 1.94e-04
Unitati subsector Carburant kgCO: pe kg de
carburant
Toate tipurile de Diesel 3.140
vehicule
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Nota: Factorul de emisie pentru CO> se bazeaza pe premisa ca tot carbonul continut de
carburant este oxidat integral la CO,.

Emisiile de SO> pentru carburant tipe m sunt estimate considerand ca tot sulful continut de
carburant se transforma integral in SO, utilizand formula:

Es02, m =2 x ks,m x FCm

Unde:

Eso2, m = emisii de SO2 pentru carburant m (g)

ks,m = continutul de sulf in functie de greutate In carburantul de tip m (g/g carburant)

FCm = consumul de carburant pentru carburantul de tip m (g)

Conform Ghidului (tab. 3-13), continutul tipic de sulf din motorina utilizatd dupa 2009
este de 8 ppm sau 8 grame/to de carburant diesel.

Nr
total
Denumirea utilajului de de Consum | Consum Total Total Total
Nr | Simbol | constructii ore orar total consum | consum | consum
h 1/h 1 mc kg kg/zi
1 3554 | Buldozer pe senile 81-180cp 10 11.8 118.00 0.118 97.94
Compactor autopropcu
2 4004 | rulour.(valturi) pina la 12tf 20 6.7 134.00 0.134 | 111.22
Excavator pe senile cu o
cupa cu motor termic 0,71-
3 3502 | 1,25mc 20 9.8 196.00 0.196 | 162.68
Incarcator frontal pe senile
4 7408 | 0,5-0,99mc 30 11.8 354.00 0.354 | 293.82
Transportul rutier al
materialelor.semifabricatelor
cu autobasculanta pe
6 | 8888968 | distanta =40 km 20 15 300.00 0.3 249
Total 55.1 ] 1102.00 1.102 | 914.66 | 4.5733

Tabel cu rezultatele obtinute pentru emisiile de poluati rezultate din functionarea utilajelor
folosite la realizarea lucrarilor:

Poluant

Valorile
maxime ale
factorilor de
emisie
EMEP/EEA

Cantitati emise
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g/kgcarburant | kg/zi mg/mc g/7i g/ora
Cco 10.57 48.340 0.053270 0.048 0.005
NMVOC 5.77 26.388 0.029080 0.026 0.003
NOx 38.29 175.112 0.192973 0.175 0.018
PM 1.57 7.180 0.007912 0.007 0.001
50?2 0.013 0.059 0.000066 0.000 0.000
Pb 0.000194 0.001 0.000001 0.00000 0.00000
CcO2 3.14 14.360 0.015825 0.014 0.001

in perioada de functionare

= noxe gazoase generate de activitdti in care se utilizeaza carburanti ( transport

materiale, incarcare/descarcare etc. );
= prafde la silozurile de betoane;

= praf de pe caile de acces.

In tabelul de mai jos sunt prezentate tipul de utilaje/masini de transport folosit in

exploatare,cantitatea de combustibil necesar si orele de functionare a acestora.

Nr total
Denumirea utilajului | de Consum | Nrde | Consum | Total Total
Nr | de constructii ore/zi orar utilaje | total consum | consum
h 1/h buc 1 mc kg/zi
1 | Incarcator frontal 4 11.8 1 47.20 | 0.0472 | 39.176
2 | Autobetoniere 6 35 41 840.00 0.84 697.2
Total 46.8 887.20 | 0.8872 | 736.376

Tabel cu rezultatele obtinute pentru emisiile de poluati rezultate din functionarea
utilajelor folosite in exploatare:

Valorile
maxime ale
actorilor de Cantitati emise
Poluant f emisie !

EMEP/EEA
g/kgcarburant | kg/zi mg/mc g/zi g/ora
co 10.57 7783.494 6.905516 7.783 0.778
NMVOC 5.77 4248.890 3.769615 4.249 0.425
NOx 38.29 | 28195837 25.015347 28.196 2.820
PM 1.57 1156.110 1.025701 1.156 0.116
SO?2 0.013 9.573 0.008493 0.010 0.001
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Pb 0.000194 0.143 0.000127 0.00014 0.00001
CO2 3.14 2312.221 2.051402 2.312 0.231

Pentru modelarea dispersiei NO2(Dioxid de azot) s-a utilizat aplicatia ALOHA 5.4.4.

In caracterizarea locatiei s-au folosit pentru initializarea modelului, urmétoarele date
cantitative:

Localizare: VETIS,SATU MARE, ROMANIA
Ora: 5 august 2024 1148 ore ST (folosind ceasul computerului)

DATE CHIMICE:
Denumire chimica: DIOXID DE AZOTO
Numar CAS: 10102-44-0 Greutate moleculara: 46,01 g/mol
AEGL-1 (60 min): 0,5 ppm AEGL-2 (60 min): 12 ppm AEGL-3 (60 min): 20 ppm
IDLH: 20 ppm
Punct de fierbere ambiental: 21,0°C
Presiunea vaporilor la temperatura ambientald: 0,78 atm
Concentratia de saturatie ambientala: 784.663 ppm sau 78,5%

DATE ATMOSFERICE: (INTRODUCERE MANUALA A DATELOR)
Vant: 3,33 metri/secunda de la ESE la 3 metri
Rugozitatea solului: camp deschis Acoperirea norilor: 10 zecimi
Temperatura aerului: 16° C Clasa de stabilitate: D
Fard indltime de inversare Umiditate relativa: 50%

FORTA SURSA:
Sursi directa: 2,82 grame/h Inaltime sursa: 3 metri
Durata lansarii: 60 de minute
Rata de eliberare: 0,047 grame/min
Cantitatea totala eliberata: 2,82 grame

ZONA DE AMENINTARE:

Model Run: Gaussian

Rosu: LOC nu este depasit --- (20 ppm = AEGL-3 [60 min])

Nota: Zona de amenintare nu a fost desenata deoarece concentratiile la nivelul solului nu
depasesc niciodata LOC.

Portocaliu: LOC nu este depasitd --- (12 ppm = AEGL-2 [60 min])

Nota: Zona de amenintare nu a fost desenatd deoarece concentratiile la nivelul solului nu
depasesc niciodata LOC.

Galben: LOC nu este depasit --- (0,5 ppm = AEGL-1 [60 min])

Nota: Zona de amenintare nu a fost desenata deoarece concentratiile la nivelul solului nu
depasesc niciodata LOC.

DATE CHIMICE:
Denumire chimica: MONOXID DE CARBON
Numar CAS: 630-8-0 Greutate moleculara: 28,01 g/mol
AEGL-1 (60 min): N/A AEGL-2 (60 min): 83 ppm AEGL-3 (60 min): 330 ppm
IDLH: 1200 ppm LEL: 125000 ppm UEL: 742000 ppm
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Punct de fierbere ambiental: -191,5°C
Presiunea vaporilor la temperatura ambientala: mai mare de 1 atm
Concentratia de saturatie ambientala: 1.000.000 ppm sau 100,0%

DATE ATMOSFERICE: (INTRODUCERE MANUALA A DATELOR)
Vant: 3,33 metri/secunda de la ESE la 3 metri
Rugozitatea solului: cAmp deschis Acoperirea norilor: 10 zecimi
Temperatura aerului: 16° C Clasa de stabilitate: D
Fara inaltime de inversare Umiditate relativa: 50%

FORTA SURSA:
Sursa directa: 0,778 grame/h Inaltimea sursei: 0
Durata lansarii: 60 de minute
Rata de eliberare: 0,013 grame/min
Cantitatea totala eliberata: 0,78 grame
Nota: Aceasta substantd chimica poate fierbe rapid si/sau poate duce la un flux in doua faze.
Utilizati ambele module de dispersie pentru a investiga comportamentul sau potential.

ZONA DE AMENINTARE:

Model Run: Gaussian

Rosu: mai putin de 10 metri (10,9 yarzi) --- (330 ppm = AEGL-3 [60 min])

Nota: Zona de amenintare nu a fost desenata din cauza efectelor petice ale campului
apropiat face predictiile de dispersie mai putin fiabile pentru distante scurte.

Portocaliu: mai putin de 10 metri (10,9 yarzi) --- (83 ppm = AEGL-2 [60 min])

Nota: Zona de amenintare nu a fost desenata din cauza efectelor petice ale campului
apropiat face predictiile de dispersie mai putin fiabile pentru distante scurte.

Galben: nicio valoare LOC recomandata --- (N/A = AEGL-1 [60 min])

b.2 Instalatiile pentru retinerea si dispersia poluantilor in atmosfera
in perioada de realizare a obiectivului:
Pentru diminuarea noxelor degajate in aer se vor prevedea:

= proceduri de operare standard pentru oprirea activitatilor generatoare de praf in situatii
cu vant puternic ;

* un program de revizii $i reparatii pentru echipamentele mobile si staionare, care se
vor folosi la executia lucrarilor pentru a asigura 1incadrarea in emisiile normate de
standardele din UE si / sau Romania;

= caile de acces vor fi stropite periodic.

In perioada de operare a obiectivului:
Noxele rezultate de la incarcarea silozurilor de ciment sunt noxe dirijate, ele

sunt colectate intr-un filtru silotop WAM 24 m2 (,amplasat pe fiecare siloz, gura de
emisie este la Tnaltimea H = 14 m fata de suprafata solului.
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Descriere

SILOTOP este un filtru de forma cilindricd pentru desprafuirea silozurilor
incarcate pneumatic. Corpul sdu din otel inoxidabil confine elemente de filtrare
POLYPLEAT montate vertical. Sistemul de curatare cu jet de aer este integrat in
capacul de protectie contra intemperiilor.

Principiu de functionare

Praful separat din curentul de aer de catre elementele de filtrare POLYPLEAT
cade Tnapoi in siloz, dupa ce sistemul automat de curatare cu jet de aer in contracurent
din interiorul capacului de protectie contra intemperiilor 1-a indepartat din elementele
de filtrare.

Caracteristici tehnice

Sasiu compact cu diametrul de 800mm (30 toli), din otel inoxidabil, cu flansa
inferioara suprafata de filtrare de 24,5 mp

Inaltime de intretinere = 1.100 mm

Eficienta ridicata de filtrare datorita elementelor de filtrare POLYPLEAT

Nivel redus de emisii datoritd mediului de filtrare certificat B.I.A.

Intretinere usoara datoritd unititii de curdtare cu jet de aer, integrati in
interiorul capacului de protectie contra intemperiilor

Capac de protectie contra intemperiilor usor manevrabil

Elementul de filtrare poate fi demontat fara scule.

Gazele de ardere de la motoarele mijloacelor de transport sunt limitate prin inspectiile

tehnice periodice.

In conformitate cu Ordinul 462/1993 Art. 17 prevede: “Emisiile poluante ale
autovehiculelor rutiere se limiteaza cu caracter preventiv prin conditiile tehnice prevazute la

omologarea pentru circulatie a autovehiculelor rutiere- operatiune ce se efectueaza la

inmatricularea pentru prima data in tara a autovehiculelor de productie indigena sau importate,
cat si prin Conditiile Tehnice prevazute la inspectiile tehnice ce se efectueaza periodic pe toata

durata utilizarii tuturor autovehiculelor rutiere inmatriculate in tara. Stabilirea limitelor de

emisie maxim admise se face de catre Ministerul Transporturilor impreuna cu Ministerul

Apelor, Padurilor si Protectiei Mediului, urmarindu-se alinierea la Regulamentele ECE-ONU,

precum si la Regulamentele practicate in tarile europene”.

Probabilitatea producerii unui impact semnificativ negativ asupra factorului de mediu aer
este redusa.
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¢) Protectia impotriva zgomotului si vibratiilor

c.l Sursele de zgomot si de vibratii

In perioada de realizare a obiectivului:

- procesele tehnologice, pentru care este necesar sa functioneze unele grupuri de utilaje.
Aceste utilaje in lucru reprezinta tot atatea surse de zgomot;

- circulatia mijloacelor de transport in cadrul santierului;
- functionarea instalatiilor, utilajelor, echipamentelor in cadrul Bazei de Productie.
in perioada de operare a obiectivului:
Estimarea nivelului de zgomot se va face tindnd seama de urmatoarele elemente:
- caracteristicile traficului (valori, componente);
- viteza de circulatie;
- topografia zonei;
- distantele, indlfimile la care se afla receptorii fata de sursa.
c.1.1. Calculul nivelului de zgomot

In faza de executie a lucrarilor de constructii, sursele de zgomot si vibratii sunt generate
de utilajele de excavare, incarcare si transport greu care functioneaza pe amplasament in faza de
sapare a fundatiilor si la terasarea si pregatirea terenului.

Ce a mai apropiata locuinta se gaseste in localitatea Vetis;

= Surse de zgomot: utilaje pentru sapat
* Nivelul de zgomot: 90 db(A)
= Caracterul zgomotului: zgomot de joasa fregventa;
* Durata de producere a
zgomotului: 240min/lucrare

* Distanta pana la receptorul
protejat: 496 m
» Nivelul de zgomot la receptorul protejat:
L2 =11+ 20lg(r1+r2) =90 -20 x 2,70 = 90 — 53,93 = 36,07 dB(A)
Unde: L1-nivelul de zgomot cunoscut, determinat la distanta r1 de sursa (r1=1m)
L2-nivelul zgomotului la distanta r2 de sursa si este egala cu 496 m
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Tinand cont de durata de producere a zgomotului, C125-2012 tabelul 3.2.1 permite
efectuarea de corectii datorate unor actiuni izolate.

Astfel nivelul de zgomot se corecteaza in functie de durata sa(exprimata in procente de o
perioada de referinta de 8 ore ziua si 30 min. noaptea):

n = 240min/480 min x 100 =50 %
Rezulta conform C125-2012 tabelul 3.1.3 o corelatie de 5 dB(A).
Deci nivelul de zgomot la cel mai apropiat receptor protejat este:
Lech = 36,07 dB(A) -5 dB(A) =30 dB(A)

Ladmis — in limitele STAS 10 009/1988 privind acustica urband si NORMATIV
PRIVIND ACUSTICA IN CONSTRUCTII SI ZONE URBANE,Indicativ C125-2012 tabelul
3.2.1 si 3.2.2 b — Limite admisibile ale nivelului de zgomot la limita zonelor functionale din
mediul urban, considerate ca surse de zgomot fata de zonele alaturate, 65dB(A)la limita incintei,
respectiv 50 dB la limita receptorilor protejati.

Rezulta ca activitatea desfasuratd nu va crea disconfort in zona datoritd zgomotului
propus,avand in vedere ca perioada necesara pentru realizarea lucrarilor va fi redusa.

in timpul functionirii obiectivului sursele de zgomot vor fi:
- partile in miscare de la statia de betoane ce are nivelul de zgomot de 85 dB,
- incarcatorul frontal 90 dB
- mijloacele de transport 65 dB.
Zgomotul se propaga in jurul punctelor de lucru de pe amplasament si de-a lungul
drumului de acces.

* Surse de zgomot: statia de betoane
= Nivelul de zgomot: 85 db(A)
= Caracterul zgomotului: zgomot de joasa fregventa;
* Durata de producere a
zgomotului: 240min/lucrare
* Distanta pana la receptorul
protejat: 496 m

» Nivelul de zgomot la receptorul protejat:
L2 =11+ 20lg(r1+r2) =85-20 x 2,70 = 85 — 53,93 = 31,07 dB(A)
Unde: L1-nivelul de zgomot cunoscut, determinat la distanta r1 de sursa (r1=1m)
L2-nivelul zgomotului la distanta r2 de sursa si este egala cu 496 m
Tinand cont de durata de producere a zgomotului, C125-2012 tabelul 3.2.1 permite
efectuarea de corectii datorate unor actiuni izolate.
Astfel nivelul de zgomot se corecteaza in functie de durata sa(exprimata in procente de o
perioada de referintd de 8 ore ziua si 30 min. noaptea):
n =360min/480 min x 100 =75 %
Rezulta conform C125-2012 tabelul 3.1.3 o corelatie de 0 dB(A).
Deci nivelul de zgomot la cel mai apropiat receptor protejat este:
Lech= 31,07 dB(A) -0 dB(A)=30dB(A)
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Ladmis — in limitele STAS 10 009/1988 privind acustica urband si NORMATIV
PRIVIND ACUSTICA IN CONSTRUCTII SI ZONE URBANE,Indicativ C125-2012 tabelul
3.2.1 si 3.2.2 b — Limite admisibile ale nivelului de zgomot la limita zonelor functionale din
mediul urban, considerate ca surse de zgomot fata de zonele alaturate, 65dB(A)la limita incintei,
respectiv 50 dB la limita receptorilor protejati.

Nivelul de zogmot va fi mult diminuat incadrandu se in limitele admise.

c.2 Amenajarile si dotarile pentru protectia impotriva zgomotului si vibratiilor.

Masurile propuse pentru reducerea impactului produs de zgomot si vibratii asociate, vor
consta in implementarea de tehnici si proceduri de control adecvate si programe de
intretinere pentru echipamentele folosite, pentru incadrarea emisiilor acustice in limite
normale, operationale pentru zone agricole/industriale.

Masuri :

* incadrarea duratei de executie a proiectului in termenul stabilit, astfel incat disconfortul
generat de poluarea fonica sa fie limitat la aceasta perioada.

= respectarea prevederilor H.G. nr. 1756 / 2006 privind limitarea nivelului emisiilor de
zgomot in mediu produs de echipamente destinate utilizarii in exteriorul cladirilor.

= Se admite punerea in functiune numai a echipamentelor care poartd marcajul C.E. si
indicatia nivelului de putere acustica garantat.

d) Protectia impotriva radiatiilor

in faza de executie a lucririlor de constructii
Nu este cazul
Masuri de reducere / ameliorare a impactului provocat de radiatii
Nu este cazul
in perioada de operare a obiectivului, ce face obiectul proiectului:

Nu vor rezulta radiatii din activitatea desfaurata.

e) Protectia solului si subsolului

e.1l Sursele de poluanti pentru sol, subsol si ape freatice

In perioada de executie a lucrarilor sursele de poluare sunt de trei tipuri:
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» Surse liniare - reprezentate de traficul de vehicule grele si utilaje desfasurat la frontul de
lucru. Emisiile de substante poluante degajate in atmosferd din arderea combustibilului
ajung sa se depuna pe sol. Poluarea se manifestd pe o perioada limitata de timp, iar din
punct de vedere spatial are o arie restransa;

» Sursele de suprafata — reprezentate de utilajele folosite la executia lucrarilor, existand
riscul pierderilor accidentale de ulei sau combustibili, ca urmare a unor defectiuni tehnice;

» Surse punctiforme — nu exista, avand in vedere ca nu va exista organizarea de
santier,materialele necesare vor fi aduse pe santier doar in cantitatile posibil de pus in
opera imediat .

In tehnologia de realizare a obiectivului se vor realiza o serie de lucrari si dotari cu rol de
protectie a mediului, cum sunt:
= Amenajarea spatiilor speciale pentru colectarea si stocarea temporara a altor categorii
de deseurti;
= Eliminarea controlata a deseurilor specifice.

In perioada de operare a obiectivului, ce face obiectul proiectului, sursele de poluare a
solului sunt urmatoarele:

= emisiile de poluanti rezultate ca urmare a traficului rutier si a utilajelor ;
= pulberi rezultati in operatiunea de descarcare a cimentului in silozuri si malaxor;

= apele pluviale care spald poluantii depusi pe platforma obiectivului;
= prafde pe caile de acces;

= deseuri solide depozitate necontrolat;
= poluari accidentale cauzate de pierderi de produse petroliere, substante chimice
utilizate in combaterea buruienilor,bolilor si daunatorilor.

e.2 Masuri de reducere/ameliorare a impactul asupra solului

In perioada de executie, se vor lua urmatoarele masuri:

delimitarea corectd a amprizei pentru reducerea suprafetei folosite;

depozitarea temporara a pamantului excavat este recomandat a se face pe suprafete cat

mai reduse;

platforma organizarii de santier va fi amenajata in incinta existenta;

gospodarirea carburantilor, se va face conform normativelor in vigoare;

depozitarea deseurilor municipale se va face in pubele tipizate, amplasate in locuri

accesibile, de unde vor fi preluate periodic de catre serviciile de salubritate din zona;

v' scurgerile accidentale de uleiuri si carburanti vor fi localizate prin imprastierea unui
strat de produs absorbant, dupa care vor fi eliminate prin depozitarea in container
special amenajat, si vor fi eliminate de pe amplasament, prin firma specializata;

v’ pentru suprafetele de pimant contaminate accidental in timpul executiei, se propune

excavarea volumului de pdmant si depunerea in gropile de imprumut 1intr-o dilutie

care sa permita derularea proceselor de decontaminare prin atenuare naturala.

AN

AN
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La finalizarea lucrarilor, amplasamentul va fi eliberat de eventualele excedente de
materiale din excavare ( pamant, pietris ). Acestea vor fi folosite pe plan local.

in perioada de operare a obiectivului, ce face obiectul proiectului:

Apele uzate sunt colectatea si evacuate dupa cum urmeaza:

Apele uzate provenite de la instalatiile igienico -sanitare - bazin vidanjabil cu un
volum de 10m’>;

Apele uzate provenite din procesul tehnologic — decantorul existent al statiei de sortare,
bazin decantor cu pod raclor cu V = 502,4 mc;

Apele meteorice — rigole pluviale — decantorul existent al statiei de sortare, bazin
decantor cu pod raclor cu V = 502,4 mc.

Noxele rezultate de la incarcarea silozurilor de ciment sunt noxe dirijate, ele sunt
colectate intr-un filtru silotop WAM 24 m? (,amplasat pe fiecare siloz, gura de emisie este
la Tnaltimea H = 14 m fatd de suprafata solului.

. Protectia ecosistemelor terestre si acvatice :

-1 Identificarea arealelor sensibile ce pot fi afectate de proiect;

Proiectul propus intra sub incidenta Legii nr. 292 / 2018 privind evaluarea impactului
anumitor proiecte publice si private asupra mediului, Proiectul propus nu intra sub incidenta
art. 28 din OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea
habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, cu modificarile si completarile ulterioare.

De asemenea, proiectul nu se realizeaza in arii in care standardele de calitate a
mediului, stabilite de legislatie, au fost deja depasite, in arii dens populate sau in peisaje cu
semnificatie istorica, culturala si arheologica.

Amplasamentul fata de situl N2000 RO SCI 0436 Somesul Inferior se afla la distanta

de 550 m.

1.2 Lucrarile, dotarile si masurile pentru protectia biodiversitatii, monumentelor naturii
si ariilor protejate

= delimitarea corecta a amprizei pentru reducerea suprafetei folosite;

= depozitarea temporard a pamantului excavat este recomandat a se face pe suprafete cat
mai reduse;

= gospodarirea carburantilor, se va face conform normativelor in vigoare;

= depozitarea deseurilor municipale se va face in pubele tipizate, amplasate in locuri
accesibile, de unde vor fi preluate periodic de catre serviciile de salubritate din zona;

= scurgerile accidentale de uleiuri i carburanti vor fi localizate prin imprastierea unui strat
de produs absorbant, dupa care vor fi eliminate prin depozitarea in container special
amenajat, si vor fi eliminate de pe amplasament, prin firma specializata;
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La finalizarea lucrdrilor, amplasamentul va fi eliberat de eventualele excedente de
materiale din excavare ( padmant, pietris ). Acestea vor fi folosite pe plan local.

g. Protectia asezarilor umane si a altor obiective de interes public

g.1 Sursele de poluanti pentru asezarile umane

= Mijloacele de transport si utilajele folosite la realizarea lucrarilor.

g.2 Masuri de reducere / ameliorare a impactul asupra populatiei, sanatatii umane

Pentru limitarea preventiva a zgomotului, vibratiilor si a emisiilor poluante din gaze de
esapament produse de masinile de transport si agricole, sunt luate urmatoarele masuri :

= Reducerea vitezei de deplasare si mentinerea starii tehnice corespunzatoare a

mijloacelor de transport ;

= Limitarea emisiilor din gazele de esapament prin verificari tehnice periodice ale

autovehicolelor ;

. Umectarea cailor de acces si a drumurilor tehnologice in perioada secetoasa si
ori de cate ori situatia o impune, in functie de frecventa traficului si conditiile atmosferice,
pentru evitarea ridicarii pulberilor fine Tn atmosfera;

= Amplasamentul este reglementat din punct de vedere al urbanismului si amenajarii

teritoriului.

Cea mai apropiata locuinta umana este la cca. 500 m distanta in localitatea Vetis.

Nu va fi afectata prin disconfort creat atat in faza de executie cat si in faza de

exploatare a obiectivului.

In zona nu sunt monumente istorice sau de arhitectura sau alte zone in care exista

instituit un regim de restrictie.

Probabilitatea producerii unui impact semnificativ negativ asupra asupra populatiei,

sanatatii umane este redus.

h. Prevenirea si gestionarea deseurilor generate pe amplasament in timpul realizarii
proiectului/in timpul exploatarii, inclusiv eliminarea

h.1. Lista deseurilor (clasificate si codificate in conformitate cu prevederile legislatiei
europene si nationale privind deseurile), cantitati de deseuri generate:

In perioada de realizare a lucrarilor

Coduril
© urz.e . Modalitatile de
Sursele de deseurilor cf. | Tipul de deseu . . .
.. Cantitate Mod de depozitare | gestionare a
generare Decizia generat Jeseurilor
2014/955/UE ¥
Decopertarea | 01 01 02 Sol vegetal —steril 356 mce Halda de sol Conservare in
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Codurz.le ) Modalitatile de
Sursele de deseurilor cf. | Tipul de deseu . . .
.. Cantitate Mod de depozitare | gestionare a
generare Decizia generat deseurilor
2014/955/UE
terenului provenit din vegetal vederea
decoperta operatiuni de
amenajare a
locurilor mai
joase de pe
amplasament
Personalul 200301 Deseuri menajere 0.1 to/an Colectare in Eliminare prin
prezent pe pubele ecologice firma de
amplasament salubritate
Exploatarea 1302 08* uleiuri minerale 1001 /an Nu se depoziteaza | Se colecteaza de
utilajelor uzate pe amplasament firme specializate

In perioada functionare

Tabel cu deseurile generate pe amplasament si modul de depozitare definitiva

Codurile o
s deseurilor cf. | Tipul de deseu . Mod de Mod.alltatlle ce
ursele de generare . Cantitate . gestionare a
Decizia generat depozitare deseurilor
2014/955/UE
200301 Deseuri menajere | 0,20 to/an | Colectare in Eliminare prin
Personalul .
angajat+beneficiari pubele ecologice | firma cf’e
: salubritate
Personalul 150102 Ambalaje de 0,100 Temporara in Se colecteaza de
angajat+beneficiari materiale plastice | to/an saci de plastic firme
specializate
Personalul 1501 01 Hartie si carton 0,050 Temporara in Se colecteaza de
angajat+beneficiari to/an saci de plastic firme
specializate
Exploatarea 1302 08* uleiuri minerale 5001 /an | Nu se Se colecteaza de
utilajelor uzate depoziteaza pe firme
amplasament specializate
Exploatarea 16 06 05 baterii uzate 2 buc/an | Nu se Se predau la
utilajelor depoziteaza pe firme
amplasament specializate
— integral -
Exploatarea 16 01 03 anvelope uzate 2 buc/an Nu se Se predau la
utilajelor depoziteaza pe firme
amplasament specializate
- integral-
Platforma 1909 02 Namoluri de la 10 to/an Loc special Se valorifica ca
betonata+spalarea limpenzirea apei amenajat fertilizant pentru
utilajelor soluri
Curatarea 01 04 08 Beton spart 50 mc/an | Loc special Se valorifica ca
malaxorului si amenajat material de
autobetoniereleor umplutura pt
intretinerea
cailor de acces
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* Modul de gospodarire a deseurilor; depozitare controlata, transport, tratare,
refolosire, distrugere, integrare in mediu, comercializare.

Evidenta gestiunii deseurilor va fi tinutd de catre personalul de la punctul de lucru,
conform preevderilor Legea 211/2011 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru
aprobarea listei cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase.

Deseurile municipale amestecate vor fi depozitate in pubele amplasate in locuri accesibile,
de unde vor fi ridicate periodic de societatea de salubritate ( pe bazd de contract ) pentru
reciclare si depozitare finala.

h.2. programul de prevenire si reducere a cantitatilor de deseuri generate

Nr.crt | Denumire masura Responsabil Termen Observatii
1 Organizarea punctului | Sef punct de | Pana la
gospodaresc pentru | lucru finalizarea
colectarea  si  stocarea exploatarii

temporara a deseurilor

2 Se va urmari decopertarea | Sef punct de | Pana la
stratului vegetal pana la | lucru finalizarea
limita stabilita in proiect si decopertarii
depozitarea lui depozitul de
steril

3 Utilizarea pe santier de | Director Pana la
aparate si utilaje cu reviziile | logistica finalizarea
facute exploatari

4 Instruirea intregului | Responsabil de | Permanent
personal de conducere si | mediu
executie cu  legislatia
actuala si noutatile ce apar
in  domeniul  gestionari
deseurilor

La inceperea lucrarilor se va incheia contract de preluare a deseurilor de toate tipurile,
cu societatii specializate.

h.3. Planul de gestionare a deseurilor;

Nr.crt | Tip deseu Masuri de prevenire Responsabili | Obiectiv Termen  de
anual implementare
1 HARTIE - folosirea cu precadere a Sefi punct de reducerea La pornirea
/CARTON documentelor in format lucru; cantitatii de activitatii

36




Memoriu de prezentare conform continutului - cadru al Legii nr.

292 / 2018-anexa 5E- pentru obtinerea acordului de mediu

2024
Rev-0

electronic;

- arhivarea documentelor
in format electronic;

- scanare in loc de printare
documente si e-mail-uri pe
format de hartie;

- printarea pe cat posibil:
fata - verso;

- reutilizarea foilor de
hartie ca ciorne (unde este
posibil);

- reutilizarea ambalajelor
de carton;

- evitarea achizitionarii de
echipamente/materiale

supraambalate;

TESA birouri;
Toti angajatii

deseuri
rezultata
cu 5%

2 PLASTIC

- evitarea aprovizionari cu
apa imputeliata la
recipienti mici,va fi
asigurat instalarea unui
dozator cu  recipienti
schimbabili,

- evitarea articolelor de
unica  folosintd  pentru
servirea meselor

sau pentru curdtenie; ele
vor fi finlocuite, pe cat
posibil cu

articole care se pot spala si
refolosi;

Sefi punct de
lucru;

TESA birouri;
Toti angajatii

reducerea
cantitatii de
deseuri
rezultata

cu 5%

La pornirea
activitatii

3 CAUCIUC /
ANVELOPE

- mentenanta utilajelor
mobile pentru a preveni
uzura prematura;

- reutilizarea anvelopelor
scoase din uz ca
fendere/amortizoare pentru
nave / cheu sau alte
utilizari;

- Achizitionarea de
anvelope cu o calitate
superioara a

materalului rulabil pentru
prelungirea  duratei de
utilizare;

Serviciu
logistic si
achizitii

reducerea
cantitatii de
deseuri
rezultata

cu 5%

La pornirea
activitatii

4 ULEI UZAT

- mentenanta preventiva a
utilajelor si
echipamentelor;

- utilizarea de filtre
speciale si/sau de o calitate
superioara care

mentin proprietatile

Serviciu
logistic si
achizitii

reducerea
cantitatii de
deseuri
rezultata

cu 5%

La pornirea
activitatii

37




Memoriu de prezentare conform continutului - cadru al Legiinr. 224
292 / 2018-anexa 5E- pentru obtinerea acordului de mediu Rev-0

uleiurillor pe o perioada
mai mare de timp.
-utilizarea unor instalatii
speciale de filtrare,
decantare pentru
recuperarea uleiului uzat.

5 FILTRE UZATE |- folosirea de filtre din | Serviciu reducerea La pornirea
material  reciclabil sau | logistic si cantita.tii de activitatii
reutilizabile; achizitii deseuri

. rezultata
- mentenanta preventiva a
o . . cu 5%
utilajelor / instalatiilor.
6 ACUMULATORI | - folosirea de acumulatori | Serviciu reducerea La pornirea
UZATI compacti; logistic si | cantitatii de activitatii
- mentenanta preventiva a | achizitii deseuri
utilajelor / instalatiilor rezultata
cu 5%

Se va respecta programul de colectare al deseurilor menajere al societatii de colectarea
a deseurilor din zona.
» Depozitarea deseurilor se va face pe platforma special amenajata in acest sens, pentru
a evita contaminarea mediului;

IR

lucrarile de drumuri.

Impune colectarea selectiva, depozitarea temporara in spatii special destinate si
predarea la unitati de profil autorizate.

In activitatea de constructie si intretinere a obiectivului, se va tine seama de reglementirile
in vigoare privind colectarea, transportul, depozitarea si reciclarea deseurilor ( Legea 211 /
2011 privind regimul deseurilor ).

Ambalaje de materiale plastice se vor valorifica prin unitati de colectare specializate.
Evidenta gestiunii deseurilor va fi tinuta de catre personalul de la punctul de lucru, conform
preevderilor H.G.nr. 856 / 2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei
cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase.

Deseurile municipale amestecate vor fi depozitate in pubele amplasate in locuri
accesibile, de unde vor fi ridicate periodic de societatea de salubritate ( pe bazd de contract )
pentru reciclare si depozitare finala.

Probabilitatea producerii unui impact semnificativ negativ_asupra mediului prin gestionarea

deseurilor este redusa

i) Gospodarirea substantelor toxice si periculoase

i.1 Substante si preparate chimice periculoase utilizate:
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Realizarea lucrarilor de investitii, ce fac obiectul proiectului, vor necesita utilizarea unor
materiale care prin compozitie sau prin efectele potentiale asupra sdnatitii angajatilor, sunt
incadrate in categoria substantelor toxice si periculoase.

Tipuri:
= carburanti pentru functionarea utilajelor;

i.2 Modul de gospodarire a substantelor toxice si periculoase
in faza de executie a lucrarilor

* Gospodarirea substantelor toxice §i periculoase se va face cu respectarea prevederilor
legale 1n vigoare.

* Antreprenorului si beneficiarului le revine sarcina depozitarii si folosirii in conditii de
sigurantd a acestor substante. De asemenea antreprenorul trebuie sd tind o evidenta
stricta a acestora.

= Gospodarirea acestora nu se va realiza pe amplasamentul investitiei.

in perioada de operare a obiectivului, ce face obiectul proiectului:

Tipuri:
= carburanti pentru functionarea utilajelor;
= uleiuri minerale.

In procesul tehnologic nu se vor stoca pe amplasament substante sau preparate chimice
periculoase.

Motorina, substanta periculoasa datorita gradului ridicat de inflamabilitate si a
impactului asupra factorilor de mediu apa si sol in cazul unor deversari accidentale si care se
utilizeaza pentru alimentarea motoarelor utilajelor care functioneaza in perimetrul de
excavare, nu va fi stocata pe amplasament.

Reparatiile utilajelor si autobetonierelor se va face in atelierele proprii de pe strada
Botizului apartinand de ORIZONTUL SA.

B. Utilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei si a
biodiversitatii.

In productia de beton se vor utiliza agregatele minerale. Solul la finalizarea
lucrarilor nu se va modifica, statia se va amplasa pe platform betonata,decantorul este
construit necesitd numai lucrari de intretinere.

Alimentarea cu apa se va face de la reteaua publica.

Raul Somes se afla la distanta de aproximativ 550 m fata de amplasament.

Terenul este foarte antropizat fara vegetatie, nu sunt afectate habitate si specii cu
valoare conservativa.
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VII. Descrierea aspectelor de mediu susceptibile a fi afectate in mod semnificativ de
proiect:

- impactul asupra populatiei, sinitatii umane, biodiversititii (acordand o atentie
speciala speciilor si habitatelor protejate), conservarea habitatelor naturale, a florei si a
faunei salbatice, terenurilor, solului, folosintelor, bunurilor materiale, calitatii si
regimului cantitativ al apei, calitatii aerului, climei (de exemplu, natura si amploarea
emisiilor de gaze cu efect de serd), zgomotelor si vibratiilor, peisajului si mediului vizual,
patrimoniului istoric si cultural si asupra interactiunilor dintre aceste elemente. Natura
impactului (adica impactul direct, indirect, secundar, cumulativ, pe termen scurt, mediu
si lung, permanent si temporar, pozitiv si negativ);

Proiectul propus intra sub incidenta Legii nr. 292 / 2018 privind evaluarea impactului
anumitor proiecte publice si private asupra mediului, fiind incadrat in anexa nr. 2, pct. 1.lieta
c.

Proiectul propus nu intra sub incidenta art. 28 din OUG nr. 57/2007 privind regimul
ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei §i faunei salbatice, cu
modificarile si completarile ulterioare.

Nu se realizeaza pe un amplasament situat in zone umede, zone costiere, zone montane
si impadurite, arii clasificate sau zone protejate prin legislatia in vigoare, cum sunt: zone de
protectie a faunei piscicole, bazine piscicole naturale si bazine piscicole amenajate, zone de
protectie speciala, desemnate prin H.G. nr. 57 / 2007 privind regimul ariilor naturale protejate,
conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, zone prevazute prin Legea nr. 5 /
2000 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national, zone de protectie
instituite conform pervederilor Legii Apelor nr. 107 / 1996, H.G. nr. 930 / 2005 pentru
aprobarea Normelor speciale privind caracterul si marimea zonelor de protectie sanitara si
hidrogeologica.

De asemenea, proiectul nu se realizeaza in arii in care standardele de calitate a
mediului, stabilite de legislatie, au fost deja depasite, in arii dens populate sau in peisaje cu
semnificatie istorica, culturala si arheologica.

Impactul potential asupra populatiei , sanatatii umane biodiversitatii (acorddnd o atentie
speciala speciilor si habitatelor protejate), conservarea habitatelor naturale, a florei i a
faunei salbatice

Amplasamentul se afla la distanta de aproximativ 500 m de cea mai apropiata locuinta
si la 550 m fata de situl N2000 RO SCI 0436 Somesul Inferior.

Proiectul se va realiza pe teren antropizat, pe care nu sunt intalnite habitate sau
specii cu valoare conservativa. Nu se vor face captari si deversari de apa uzata in raul
Somes.

Din simularea emisilor rezultate atat in timpul functionari dar si in perioada de
functionare cu aplicatia ALOHA 5.4.4. rezulta ca valoriile emise sunt nesemnificative avand
un efect local si se incadreaza in limitele admise.
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Acelasi lucru a rezultat si din calculul la zgomot facut in capitolul referitor la acest
factor de mediu.

Caracteristicile proiectului
= Este un proiect de marime mica.
*= Nu se cumuleaza cu alte proiecte.
» Utilizeaza resurse naturale este mica
* Productia de deseuri este minora. Emisiile de poluanti, inclusiv zgomotul si alte

surse de disconfort sunt nesemnificative.
» Nu exista riscuri de accidente, tinand cont de substantele si tehnologia utilizata.

Natura impactului (adica impactul direct, indirect, secundar, cumulativ, pe termen
scurt, mediu si lung, permanent si temporar, pozitiv si negativ)
Impactul direct, pe termen lung, ireversibil se va produce asupra solului si subsolului.
Impactul indirect, negativ, nesemnificativ, pe termen scurt, datorat poluantilor emisi
din surse difuze si din sursa dirijatd , va fi indus asupra aerului. Poluantii emisi se vor
situa sub valorile maxime admise prin normativele 1n vigoare.
Extinderea impactului (zona geografica, numarul populatiei / habitatelor /speciilor afectate);
Impactul este unul local si se va produce asupra unei suprafete reduse de teren
respectiv 2375 mp.
Populatia habitatelor/speciilor nu este afectata aflanduse la distanta suficient de mare
fata de amplasament.

Beneficii raportate la mediu
. Reducerea emisiilor de noxe (drumul modernizat presupune un consum mai mic de
combustibil la 100 km si implicit reducerea cantitétii de monoxid de azot, dioxid de sulf,
plumb, pulberi, poluanti organici persistenti si cadmiu cu aproximativ 23% conform
specificatiilor tehnice preluate de la producitorii de autovehicule precum si continutului de
substante poluante pe litru de combustibil conform Ordinului nr. 578 din 6 iunie 2006 pentru
aprobarea Metodologiei de calcul al contributiilor si taxelor datorate la Fondul pentru mediu
(sursa Ministerul Mediului si Dezvoltarii Durabile - Administratia Fondului Pentru Mediu)
. reducerea poluarii prin limitarea cantitatii de praf ridicate in atmosfera la trecerea
masinilor. O problema este praful care se ridicd pe drumurile neamenajate corespunzator.
Traficul de pe aceste drumuri contribuie in mod considerabil la marirea concentratiilor de
particule de diferite dimensiuni in aer. Aceste particule suspendate contin mult plumb, benzo-
aspirind si posibil alti componenti cancerigeni emisi de mijloacele de transport care circuld
mai ales prin localitatile urbane. Potrivit unui studiu efectuat anul trecut de specialistii de la
Agentia pentru Protectia Mediului (APM) privind calitatea aerului fiecarui locuitor din mediul
urban sau rural care locuieste sau circuld in apropierea drumurilor neamenajate corespunzator
ii revin. anual. 18.6 grame de praf.
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. reducerea nivelului de zgomot Fiind vorba de utilaje agricole nivelul de zgomot
generat de acestea pe drumuri neamenajate depdseste valoarea admisibila.
Impactul asupra habitatele sau speciile din aceasata zona geografica nu exista.

- magnitudinea si complexitatea impactului;
Lucrarile necesare implementarii si functiondrii proiectului nu sunt in masura sa
induca impact semnificativ asupra mediului, impactul este negativ nesemnificativ,de
magnitudine redusa.

- probabilitatea impactului;
Prin masurile constructive adoptate, prin tehnologia de executie si prin dotarile
prevazute de investifie probabilitatea aparitiei unui impact negativ semnificativ este pufin
probabila.

- durata, frecventa si reversibilitatea impactului;
Neavand impact important nu se pune problema duratei, frecventei si reversabilitatea
proiectului analizat.

- masurile de evitare, reducere sau ameliorare a impactului semnificativ asupra
mediului;
Nu se va induce impact semnificativ. Nu sunt necesare masuri de evitare,reducere sau
ameliorare a impactului semnificativ.

- natura transfrontaliera a impactului.
Cantitatea si natura poluantilor dispersati nu vor induce impact transfrontalier.

- impactul cumulativ

Avand in vedere ca amplasamentul propus pentru realizarea investitiei are in vecinatate
activitatii  similare/complementare ca de exemplu: statie de sortare pe acelasi
amplasament,fabrica de prefabricate, platforma de productie UNICARM SA, prezentam in

tabelul de mai jos impactul cumulat pentru fiecare factor de mediu:

Factor de mediu Descrierea impactului prognozat prin Categorie Ponderea
implementarea proiectului PUZ impact impacturilor
cumulative
1 2 3 4
Sanatatea Amplasarea in aceasta zona nu va determina | Pozitiv Pozitiv
populatiei efecte adverse asupra starii de sanatate a Pe termen lung
populatiei din cadrul viitoarei investitii si din
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obiective din vecinatate.
Distanta pana la prima locuinta = 500m.
Zona este prevazuta in PUG ca zona

industriala/servicii.

Implementarea  obiectivelor  propuse  pe
amplasament nu vor afecta calitatea factorilor
de mediu si nu va crea o situatie de risc pentru

sanatatea umana

Pozitiv

Dotarea zonei cu infrastructura corespunzatoare
privind managementul deseurilor, alimentarea
centralizata cu apa, energie -electrica,
canalizare, transport, ceea ce duce la cresterea

gradului de confort si imbunatatirea sanatatii

Pozitiv

Mediul economic

si social

Imbunatatirea bugetelor autoritatilor locale prin
cresterea veniturilor din taxe si impozite,
determinand  cresterea  posibilitatilor  de

dezvoltare a serviciilor civile locale

Pozitiv

Cresterea angajarilor directe si indirecte,

crearea de locuri de munca.

Pozitiv

Cresterea activitatilor economice zonale dupa
inceperea etapei de constructie, etapa cea mai
activa, inclusiv ca locuri de munca, urmata de o
restrangere a acesteia dupa finalizarea

constructiilor

Pozitiv

Pozitiv

Pe termen lung

Solul

Asigurarea colectarii si evacuarii apelor uzate

Pozitiv

Asiguarea managementului de colectare a

deseurilor

Pozitiv

Apa

Implementarea proiectului impune racordarea
obiectivului la reteaua de colectare ape uzate
menajere.

Colectarea apelor uzate tehnologice in
decantoare,urmata de refolosirea apei prin
utilizarea ei la statia de sortare reduce impactul
probabil asupra apelor subterane.

- Bazin vidanjabil ;V =10 m?;

Pozitiv

semnificativ

Pozitiv
semnificativ

Pe termen lung

43




Memoriu de prezentare conform continutului - cadru al Legii nr.
292 / 2018-anexa 5E- pentru obtinerea acordului de mediu

2024
Rev-0

- Decantor cu pod raclor ape uzate
tehnologice V =502,4m’;
- Bazin subteran inmagazinare ape
decantate V=30m’ ;
- Platforma betonata — 2375 mp.
Cantitati ape uzate colectate de la statia de
sortare:
- datorita circuitului inchis a apei
precum si datorita recirculdrii a cca.
80-85 % din apa uzinata in procesul de
sortare spalare volumele de apa
prelevate din sursa subterana se
prezinta astfel :
V zi max = 0.15 x 384 m’/7zi = 57,6 m’/zi =
2,00 /s
Cantitati ape uzate colectate de la statia de
betoane:
Apele uzate vor fi cele provenite de pe
platforma betonata din ape pluviale si din
spalarea utialjelor si autobetonierelor
Quzteh.max. + Van.plv.platforme = 880
+1273 = 2153 m*/an = 269.13 m*/luna
=12,23 m%zi.

Cantitati de apa cumulate = 57,6 m¥/zi +
12,23 m®/zi = 69,83 m?/zi.

Avand in vedere capacitatea decantorului,
respectiv gradul de recirculare a 1 apei de 85% ,
rezulta o posibilitate redusa de afectare a
factorilor de mediu

Apele pluviale de pe platforma statiei de | Pozitiv
betoane vor fi dirijate prin sistemul de rigole
betonate deschise propus spre decantorul
existent ;
Aerul Implementarea proiectului va duce la cresterea | Negativ Neutru

gradului de poluare atmosferica cu NOx, SO,
CO sau cu alti poluanti toxici de la arderea
motoarelor autovehiculelor a traficului rutier
din perioada de functionare a obiectivului, dar
care nu va depasi limitele admise de legislatia

de mediu

Prin scurtarea distantelor de transport cu
aproximativ 15 km pe cursa,cantitatile de noxe

emise se reduc semnificativ

Pe termen mediu
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Pozitiv
semnificativ

Pe termen lung

Zgomotul si Impact sensibil asupra factorilor de mediu ca | Negativ Negativ
vibratiile urmare a intensificarii traficului rutier in timpul Pe termen scurt
lucrarilor
Aplicarea masurilor de reducere a nivelului de | Pozitiv Pozitiv
zgomot la sursa prin reducerea timpilor de Pe termen lung

functionare a motoarelor autovehiculelor

Conform celor de mai sus, precum si studiilor de specialitate In domeniu, impactul cumulativ
reprezintd un impact crescut, determinat in cadrul propriului proiect evaluat, dar si prin
considerarea planurilor si proiectelor existente si/sau prevazute in arealul invecinat.
Exista trei situatii principale de producere a impactului cumulativ:
- prin cumulare (adaugare);
- prin sinergism;
- prin neutralizare.
Impactul cumulativ este un impact combinat, in timp, al impactului direct si indirect. Prin
urmare, impactul cumulativ nu este un alt tip de impact; este rezultatul impacturilor directe si
indirecte, asupra unei resurse, care se produc si/sau se vor produce Iintr- un timp
previzibil/prognozabil.
Cu alte cuvinte, implica:
- impactul actiunilor din trecut intr-un anumit areal;
- impactul actiunilor proiectului propus;
- impactul actiunilor din prezent al altor proiecte, daca e cazul, din vecinatate;
- impactul actiunilor unor proiecte viitoare aflate in procedura de reglementare pentru
obtinerea acordului de mediu.
Toate aceste impacturi trebuie sa se producd asupra aceleiasi resurse, spatial si temporal,
pentru a determina un impact cumulativ . Cu exceptia ,,efectelor prezente ale altor proiecte”,
toate celelalte situatii se refera la activitati/actiuni in arealul proiectului propus, cu efecte
asupra aceleiasi resurse.
Referitor la proiectele existente ce pot determina impact cumulativ cu proiectul
propus, caracteristicile principale ce trebuie considerate se refera la:

. Amplasament;

. Emisiile atmosferice — zgomotul,

. Emisiile atmosferice — pulberile, substantele din procesele de ardere;
. Vectorul ,,directia vantului™;

. Alte emisii, dupa caz.

Conform definitiilor si explicatiilor anterioare, existenta impactului cumulativ
presupune neaparat ca efectele unor proiecte propuse si existente sd se manifeste asupra
aceleiasi resurse. In cazul evaluat, cu exceptia activitdtilor agricole — cultura cerealelor - care
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nu reprezintd o sursd semnificativa de impact asupra mediului, alte activitati care ar putea
contribui la impactul cumulativ se refera la obiectivele economice existente pe o anumita raza
in jurul amplasamentului proiectului propus si care sd aiba emisii similare sau chiar identice.

Calculul impactului cumulat pentru aer

Se vor cumula numarul de utilaje si mijloace de transport de la statia de sortare,statia

de betoane si Fabrica de boltari.
De mentionat ca incarcatorul frontal va asigura atat activitatea statiei de sortare cat si

de betoane.
Denumirea utilajului de Nrtotal | Consum | Nrde | Consum Total Total
Provenienta | constructii de ore/zi orar utilaje | total consum | consum
h 1/h buc 1 mc kg/zi
SB+SS Incarcator frontal 10 11.8 1 118.00 0.118 97.94
SB Autobetoniere 6 35 4 840.00 0.84 697.2
SS Autocamioane 1 30 3 90.00 0.09 74.7
FB Autocamioane 1 30 2 60.00 0.06 49.8
FB Stivuitor 4 10 1 40.00 0.04 33.2
Total 46.8 1148.00 1.15 ] 952.84
16
0.042328
NOTA

SB-STATIA DE BETOANE
SS-STATIA DE SORTARE
FB-FABRICA BOLTARI

Tabel cu rezultatele obtinute pentru emisiile de poluati rezultate din functionarea utilajelor

prin cumularea activitailor din zona:

Valorile
maxime ale
Poluant factort.lo.r de Cantitati emise
emisie
EMEP/EEA
g/kgcarburant | kg/zi mg/mc g/zi g/ora
co 10.57 | 10071.519 11.562104 10.072 1.007
NMVOC 5.77 5497.887 6.311574 5.498 0.550
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NOx 38.29 36484.244 41.883912 36.484 3.648
PM 1.57 1495.959 1.717361 1.496 0.150
SO2 0.013 12.387 0.014220 0.012 0.001
Pb 0.000194 0.185 0.000212 0.00018 0.00002
co2 3.14 2991.918 3.434721 2.992 0.299

Pentru modelarea dispersiei NOz(Dioxid de azot) s-a utilizat aplicatia ALOHA 5.4.4.
In caracterizarea locatiei s-au folosit pentru initializarea modelului, urmitoarele date
cantitative:
Ora: 6 august 2024 09.34 ore ST (folosind ceasul computerului)

DATE CHIMICE:
Denumire chimica: MONOXID DE CARBON
Numar CAS: 630-8-0 Greutate moleculara: 28,01 g/mol
AEGL-1 (60 min): N/A AEGL-2 (60 min): 83 ppm AEGL-3 (60 min): 330 ppm
IDLH: 1200 ppm LEL: 125000 ppm UEL: 742000 ppm
Punct de fierbere ambiental: -191,5°C
Presiunea vaporilor la temperatura ambientala: mai mare de 1 atm
Concentratia de saturatie ambientala: 1.000.000 ppm sau 100,0%

DATE ATMOSFERICE: (INTRODUCERE MANUALA A DATELOR)
Vant: 3,33 metri/secunda de la ESE la 3 metri
Rugozitatea solului: cAmp deschis Acoperirea norilor: 10 zecimi
Temperatura aerului: 16° C Clasa de stabilitate: D
Fara inaltime de inversare Umiditate relativa: 50%

FORTA SURSA:
Sursa directd: 1,007 grame/h Iniltime sursa: 0
Durata lansarii: 60 de minute
Rata de eliberare: 0,0168 grame/min
Cantitatea totala eliberata: 1,01 grame
Nota: Aceasta substantd chimica poate fierbe rapid si/sau poate duce la un flux in doua faze.
Utilizati ambele module de dispersie pentru a investiga comportamentul sau potential.

ZONA DE AMENINTARE:

Model Run: Gaussian

Rosu: mai putin de 10 metri (10,9 yarzi) --- (330 ppm = AEGL-3 [60 min])

Nota: Zona de amenintare nu a fost desenatd din cauza efectelor petice ale campului
apropiat face predictiile de dispersie mai putin fiabile pentru distante scurte.

Portocaliu: mai putin de 10 metri (10,9 yarzi) --- (83 ppm = AEGL-2 [60 min])

Notad: Zona de amenintare nu a fost desenatd din cauza efectelor petice ale campului
apropiat face predictiile de dispersie mai putin fiabile pentru distante scurte.
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Galben: nicio valoare LOC recomandata --- (N/A = AEGL-1 [60 min])

DATE CHIMICE:
Denumire chimica: DIOXID DE AZOTO
Numar CAS: 10102-44-0 Greutate moleculara: 46,01 g/mol
AEGL-1 (60 min): 0,5 ppm AEGL-2 (60 min): 12 ppm AEGL-3 (60 min): 20 ppm
IDLH: 20 ppm
Punct de fierbere ambiental: 21,0°C
Presiunea vaporilor la temperatura ambientald: 0,78 atm
Concentratia de saturatie ambientala: 784.663 ppm sau 78,5%

DATE ATMOSFERICE: (INTRODUCERE MANUALA A DATELOR)
Vant: 3,33 metri/secunda de la ESE la 3 metri
Rugozitatea solului: camp deschis Acoperirea norilor: 10 zecimi
Temperatura aerului: 16° C Clasa de stabilitate: D
Fara inaltime de inversare Umiditate relativa: 50%

FORTA SURSA:
Sursi directi: 3,648 grame/h Inaltime sursi: 0
Durata lansarii: 60 de minute
Rata de eliberare: 0,0608 grame/min
Cantitatea totala eliberata: 3,65 grame

ZONA DE AMENINTARE:

Model Run: Gaussian

Rosu: mai putin de 10 metri (10,9 yarzi) --- (20 ppm = AEGL-3 [60 min])

Nota: Zona de amenintare nu a fost desenatd din cauza efectelor petice ale campului
apropiat face predictiile de dispersie mai putin fiabile pentru distante scurte.

Portocaliu: mai putin de 10 metri (10,9 yarzi) --- (12 ppm = AEGL-2 [60 min])

Nota: Zona de amenintare nu a fost desenata din cauza efectelor petice ale campului
apropiat face predictiile de dispersie mai putin fiabile pentru distante scurte.

Galben: mai putin de 10 metri (10,9 yarzi) --- (0,5 ppm = AEGL-1 [60 min])

Notad: Zona de amenintare nu a fost desenatd din cauza efectelor petice ale campului
apropiat face predictiile de dispersie mai putin fiabile pentru distante scurte.

Din compararea rezultatelor obtinute pentru CO si NO2 rezulta ca desi cantiatile
emise cresc de 1a 0.41 g/h la 1.007 g/h pt CO,respectiv de la 1.485 g/h la 3,648 g/h ,acestea
se incadreaza in limitele normate,difuzia lor afecteaza stric perimetrul in care se
desfaoara activitatile analizate.

Calculul impactului cumulat pentru zgomot
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SB-statia de betoane:SS — statia de sortare;FB-fabrica de boltari

ZGOMOTUL

Este una dintre cele mai importanta caracteristici a acestor activitati care poate
contribui la generarea impactului cumulativ. Aceasta caracteristica poate afecta atdt omul cat
si fauna terestrd/acvatica, dupd caz. Zgomotul se transmite prin aer, cind un obiect se
deplaseaza, de ex. apa care curge peste roci, sau aerul care trece peste coardele vocale.
Aceasta miscare este sub forma unor unde, asa cum sunt undele observate la suprafata apei
(ripples). Cand aceste unde ,,ating” urechile unui animal/pasare, ele sunt percepute ca sunete.
De obicei, sunetele se masoara in decibeli. Un decibel este o masurd relativa, si nu una
absoluta, insotitd de o scara de referintda (dB=20 * log (P1/Pr), unde P1 este presiunea
madsuratd a sunetului iar Pr este presiunea de referintd. Decibelii sunt reprezentati pe o scard
logaritmica, astfel incat fiecare 10 decibeli reprezintda o dublare a intensitatii sunetului; prin
urmare un zgomot de 70 dBA este perceput ca dublul unui zgomot de 60 dBA. Generarea,
propagarea si atenuarea zgomotului. Zgomotul este o undd de presiune care descreste in
intensitate odatd cu departarea de sursa ce l-a generat. Descresterea, exprimatd in dB, se
raporteaza la dublul distantei parcurse de unda de presiune. Cand raportam nivelul zgomotului
la o sursa de emitere este necesar sa precizam distanta de referinta fata de sursa.

Distanta standard fata de sursa de zgomot este de cca 30 m (50 ft). In general, exista
doua tipuri de surse de zgomot: surse punctuale si surse liniare. Sursele punctuale se refera la
zgomotul emis de activitatea unui obiectiv iar cele liniare la transportul intens (se exclude
transportul in cazul unui singur mijloc de transport).

NOTA 1. In cazul evaluat avem in vedere ambele tipuri de surse de zgomot:
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. sursa punctuald reprezentatd de activitatea din statia de betoane, formata din actiunile
malaxorului;
. sursa liniard reprezentatd de transportul produselor rezultate, cu o frecventd orara

importanta, la beneficiarii de pe piati. In cazul sursei punctuale, zgomotul se disperseazi in
mediu sub forma unui model tridimensional reprezentat de o sfera, pe distante egale in toate
directiile. Atenuarea standard a intensitdtii zgomotului este de 6 dB/dublul distantei fatd de
sursa. In cazul evaluat, datorita propagarii pe suprafata formata din sol si vegetatie, atenuarea
creste cu 1,5 dB/ dublul distantei fati de sursi. In consecinti, in cazul evaluat avem o
reducere minima certa de 5 dB/ dublul distantei fata de sursa. In cazul sursei liniare, zgomotul
se disperseaza in mediu sub forma unui model tridimensional reprezentat de un cilindru, cu
axa cilindrului pe directia de deplasare a autovehiculelor grele. Atenuarea standard a
intensitatii zgomotului este de 3 dB/dublul distantei fatd de sursi. In cazul evaluat, datoriti
propagdrii pe suprafata formatd din sol si vegetatie, atenuarea creste cu 1,5 dB/ dublul
distantei fata de sursa. In consecinti, in cazul evaluat, avem o reducere minima certi de 3 dB/
dublul distantei fatd de sursa.

NOTA 2. Am subliniat Reducere minima deoarece mai intervin si alte atenuari, explicate mai
jos, dar care nu sunt la fel de constante/certe.

NOTA 3. Pe langd atenuarea deja mentionatd, avand valoare certda in functie de tipul
suprafetei de propagare a zgomotului, mai existd atenuarea datoratd unor factori naturali
precum: topografia, vegetatia si temperatura mediului ambiant. Atenuarea, cand este cazul, se
aplica pe acelasi principiu al dublarii distantei fata de sursa emisiei.

Vegetatia mai densa reduce zgomotul cu 5 dB la fiecare 30 m pana la 10 dB pentru fiecare 60
m. Umiditatea crescuta, in perioada rece, poate reduce foarte mult din zgomot.

Vantul poate reduce zgomotul cu valori intre 20 si 30 dB. Din pacate, reducerile mentionate la
aceasta notd sunt foarte variabile si nu pot fi introduse in modelele de calcul. De aceea,
rezultatele obtinute prin calcule sunt, de reguld, mai mari decat situatiile reale/concrete.
Avand in vedere cele de mai sus vom prezenta cateva rezultate privind impactul cumulativ in
raport cu proiectul evaluat, in cazul zgomotului.

Pentru ca doua sau mai multe obiective sa fie subiectul impactului cumulativ este necesar ca
acestea sa fie In raza de actiune reciprocd sau pe aceeasi directie de actiune a vantului, dar tot
in raza de influentd a efectului activitatii.

Calculele se pot face pas cu pas pe baza celor prezentate anterior sau pe baza unor formule:

Lmax = Valoarea zgomotului masurat la distanta standard de referinta (cca 5 m de sursa)
— 25 * Log(D/Do); unde D — distanta de calcul; Do — distanta standard de referinta

Scenariul 1. Presupunem ca, la fabrica de boltari (cea mai apropiatd) se lucreaza continu si in
acelasi timp cu activitatea noastra.

In literatura de specialitate se mentioneaza ci zgomotul la sursa este in jurul a 120 dBA. (care
sunt utilajele si masinile din dotarea fabrici fatd de care se face evaluarea)

Aplicand formula de mai sus se obtine:

a. Levv3 cca 120 dBA;

b. Lmaxvvn(B) = 120 — 25*1g (10/5) = 120 — 50 = 70 dBA
a.—b.=120—70 =50 >> 10 dBA.
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Conform regulilor de aditivare din acusticd, daca diferenta intre a. si b. de mai sus este 10
dBA sau mai mare atunci nu se mai produce cumularea sunetelor. In consecinta, daca se
lucreaza concomitent in cele doua activitati, si evident chiar in a treia, zgomotul produs in
cele trei activitati, nu sunt cumulate intr-un sunet mai puternic.

Scenariul 2. Daca vom extinde investigatiile pentru toate activitatile de pe aceeasi linie, in
oricare directie, E sau V, se vor obtine rezultate ca si in cazul scenariului anterioar.

VIII. Prevederi pentru monitorizarea mediului - dotdri §i mdsuri prevazute pentru
controlul emisiilor de poluanti in mediu, inclusiv pentru conformarea la cerintele privind
monitorizarea emisiilor previzute de concluziile celor mai bune tehnici disponibile
aplicabile. Se va avea in vedere ca implementarea proiectului sa nu influenteze negativ
calitatea aerului in Zond.

Monitorizarea este foarte importantd, deoarece constituie mecanismul care permite
verificarea eficientei masurilor adoptate pentru reducerea impactului infrastructurii asupra
mediului.

Un program de monitorizare corect va servi urmatoarelor scopuri:

v’ detectarea erorilor in construirea, functionarea sau intretinerea lucrarilor;
v evaluarea modului in care masurile adoptate au ca efect reducerea sau eliminarea
impactului negativ pe termen lung.

Pe perioada executiei lucrarilor de executie a obiectivului este necesar a se desfasura o
activitate de monitorizare a factorilor de mediu in scopul urmaririi eficientei masurilor
aplicate, cat si pentru a stabili masuri corective in cazul neincadrarii in normele specifice.

In acest sens se propun urmatoarele masuri:

v' identificarea si monitorizarea surselor de poluare;

v’ stabilirea unui program de masuri pentru determinarea nivelului de zgomot pe durata
lucrarilor;

v’ gestionarea controlata a deseurilor rezultate, in zona frontului de lucru;

v’ stabilirea unui program de interventie in cazul in care indicatorii de calitate specifici
factorilor de mediu, aer, apa, sol nu se incadreaza in limitele impuse de legislatia in
vigoare;

v’ stabilirea unui program de prevenire si combatere a poludrii accidentale: masuri
necesar a fi luate, echipe de interventie, dotari si echipamente pentru interventie in caz
de accident;

v/ organizarea unui sistem prin care populatia sa poatd informa constructorul asupra
nemulfumirilor pe care le are, legate de poluarea din aceastd perioada, siguranta
traficului etc.
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Dupa finalizarea lucrarilor, in perioada de operare se recomanda sd se aplice un program
de monitorizare pentru aer, acolo unde este cazul. Prin executarea lucrarilor propuse de
proiect vor apdrea influenfe favorabile, atat din punct de vedere economic si social, cat si din
punct de vedere al protectiei mediului.

Toate operatiile de construire a obiectivului de investitii se vor executa cu respectarea
prevederilor din Proiectul Tehnic si respectarea Normelor specifice de securitate a muncii, a
Normelor de prevenire si stingere a incendiilor.

Nu sunt necesare dotari speciale de monitorizare a factorilor de mediu.

Personalul deservent va fi instruit periodic asupra supravegherii modului de functionare a
activitatii, in vederea eliminarii posibilelor incidente, cu urmari nedorite asupra mediului.
Realizarea proiectului va fi supavegheata de beneficiar, pentru a verifica modul de respectare
a paramentrilor constructivi si functionali si a reglementarilor privind protectia mediului.

Pentru respectarea prevederilor legale in domeniul protectiei mediului raspunde
constructorul lucrarii si beneficiarul acestora.

IX. Legdatura cu alte acte normative si/sau planuri/programe/strategii/documente de
planificare:

A. Justificarea incadrarii proiectului, dupa caz, in prevederile altor acte normative
nationale care transpun legislatia Uniunii Europene: Directiva 2010/75/UE (IED) a
Parlamentului European si a Consiliului din 24 noiembrie 2010 privind emisiile industriale
(prevenirea §i controlul integrat al poluarii), Directiva 2012/18/UE a Parlamentului
European si a Consiliului din 4 iulie 2012 privind controlul pericolelor de accidente majore
care implica substante periculoase, de modificare si ulterior de abrogare a Directivei
96/82/CE a Consiliului, Directiva 2000/60/CE a Parlamentului European si a Consiliului din
23 octombrie 2000 de stabilire a unui cadru de politica comunitara in domeniul apei,
Directiva-cadru aer 2008/50/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 21 mai 2008
privind calitatea aerului inconjurdtor §i un aer mai curat pentru Europa, Directiva
2008/98/CE a Parlamentului European si a Consiliului din 19 noiembrie 2008 privind
deseurile si de abrogare a anumitor directive, si altele).

Proiectul “STATIE PENTRU PRODUCEREA BETOANELOR si
IMPREJMUIRE PROPRIETATE”, pentru care se solicita acord de mediu, nu intra sub
incidenta directivelor europene mentionate mai sus, transpuse in legislatia nationala.

B. Se va mentiona planul/programul/strategia/documentul de programare/planificare din
care face proiectul, cu indicarea actului normativ prin care a fost aprobat.

X. Lucrari necesare organizarii de santier:

*» Descrierea lucrarilor necesare organizarii de santier:
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Pe amplasament exista dotarile necesare pentru organizarea de santier,respectiv grupuri
sanitare,energie electrica,etc.
s Localizarea organizarii de santier:
comuna Vetis, intravilan / satul Vetis, cod postal 447355, strada Principala nr. 314/A.

*» Descrierea impactului asupra mediului a lucrarilor organizarii de santier:
Nu este cazul
% Surse de poluanti si instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in
mediu in timpul organizarii de santier:
Nu este cazul
% Dotari si masuri prevazute pentru controlul emisiilor de poluanti in mediu:
Nu este cazul

XI. Lucrari de refacere a amplasamentului la finalizarea investitiei, in caz de accidente si /
sau la incetarea activitatii, in masura in care aceste informatii sunt disponibile :

v' La finalizarea lucrarilor amplasamentul in sine reprezinta investitia realizata si care la
finalizarea receptie va fi dat in exploatare.

= Alte conditii:
» Titularul obiectivului si constructorul vor urmari realizarea tuturor solutiilor tehnico -
constructive si celelalte prevederi cuprinse in proiectul de executie avizat si aprobat;
masurile de prevenire eficienta a poluarii se vor lua, in special prin recurgerea la cele
mai bune tehnici disponibile in domeniu.
» Lucrarile de executie vor incepe numai dupa ce titularul de proiect solicita si obtine

autorizatia de construire a obiectivului de investitie.

= Intretinerea si exploatarea instalatiilor de protectie a calitatii factorilor de mediu se va
realiza In conformitate cu documentatiile tehnice de executie si ale regulamentului de
intetinere si exploatare;

= Proiectul ( atat in faza de executie cat si in faza de exploatare ) se va realiza in
conformitate cu prevederile urmatoarelor acte normative, care sunt in concordanta cu
Directivele Uniunii Europene:

v Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.195 / 2005 privind protectia mediului, aprobata
cu modificari si completari prin Legea nr.265 / 2006, OUG nr.114 / 2007 si OUG 164
/2008 ;

v' Legea nr. 104 privind protectia atmosferei ;

v’ OM 756 / 1997 pentru aprobarea Reglementarii privind evaluarea poluarii mediului,
cu modificarile ulterioare;

v' Legeanr. 211 /2011 privind regimul deseurilor ;

v' H.G. nr. 856 / 2002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei
cuprinzand deseurile, inclusiv deseurile periculoase ;
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v Respectarea prevederilor H.G. nr. 1756 / 2006 privind limitarea nivelului emisiilor de
zgomot in mediu produs de echipamente destinate utilizarii in exteriorul cladirilor ;

v’ Legeanr. 307 / 2006, privind apararea impotriva incendiilor;

v' O.M.S. nr. 536 / 1997 pentru aprobarea Normelor de igiend si a recomandarilor
privind mediul de viata al populatiei

v’ Respectarea normelor de protectie a muncii, conform : Legii 319 / 2006, H.G. 1425 /
2006, modificata si completata de H.G. 955 / 2010, H.G. 300 / 2006, H.G. 1146 /
2006, H.G. 971 / 2006, H.G. 1091 / 2006, H.G. 1048 / 2006, H.G. 493 / 2006, H.G.
1028 /2006, H.G. 1092 / 2006, H.G. 1051 / 2006.

XII. Anexe — piese desenate

Plan de incadrare in localitatea obiectivului de investitii, scara 1 : 20000;
Plan incadrare in zona, scara 1 : 10000;

Amprenta la sol, scara 1 : 100;

Plan ,vederi laterale , scara 1 : 120;

Vedere de ansamblu , scara 1 : 200;

XIII. Pentru proiectele care intrd sub incidenta prevederilor art. 28 din Ordonanta de
urgentd a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea
habitatelor naturale, a florei si faunei sdalbatice, aprobatd cu modificari si completari prin
Legea nr. 49/2011, cu modificdrile si completarile ulterioare, memoriul va fi completat cu
urmdtoarele:

Amplasamentul (DE2) cel mai apropiat fata de situl N2000 RO SCI 0436 Somesul
Inferior se afla la distanta de 500 m.

X1V. Pentru proiectele care se realizeazd pe ape sau au legdatura cu apele, memoriul va fi
completat cu urmadatoarele informatii, preluate din Planurile de management bazinale,
actualizate:

1. Localizarea proiectului:

Bazinul hidrografic Somes, cod:11-1.000.00.00.00.0

Cursul de apa Somes, cod:I1-1.000.00.00.00.0

Corpul de apa supteran ROSO01

Corpul de apa de suprafata RORW2.1 B7

2. Indicarea starii ecologice/potentialului ecologic si starea chimica a corpului de apa

de suprafata; pentru corpul de apa subteran se vor indica starea cantitativa si starea chimica a
corpului de apa.
Analiza starii ecologice aferenta actualului Plan de Management la nivel de element de
calitate/grupe de elemente de calitate, a indicat ci la nivelul elementelor biologice! procentul
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corpurilor de apa cu stare buna este mai crescut comparativ cu procentul corpurilor de apa cu
stare ecologica buna (integratd) (ex: nevertebrate bentice - cca. 61,48% si fitobentos -cca.
63,93 %). Referitor la grupa elementelor fizico-chimice, analiza efectuata a indicat ca
acestea sunt determinante in stabilirea starii ecologice (integratd). La nivelul grupei de
elemente fizico-chimice si poluanti specifici, procentul corpurilor de apa cu stare buna este
mai crescut fatd de procentul corpurilor de apa cu stare ecologica buna (integrata). Daca 52,87
% corpuri de apd rauri ating starea ecologica bund, procentul corpurilor de apa rauri cu stare
buna din punct de vedere al grupei elementelor fizico-chimice generale este de 82,38%, iar
din punct de vedere al poluantilor specifici este de 93,44%.

In cazul nostru starea ecologica a raul Somes in perimetru supus autorizari este buna,
dupa cum rezulta din figura 6.4. din PM.

@ Amplasamentul

Legenda
Rauri - corpuri de apa naturale
Stare ecologica

buna

modarata

proasta
Lacuri - Corpuri de apa naturale
Stare ecclogica
B tune

moderata
Rauri - corpuri de apa puternic modificate si artificiale
Potential ecolagic

moderat T

¥ & * s S ARt | R e
Lacuri - Corpuri de apa puternic modificate si artificiale .~ — P,
Potential ecologic 1

5757 moderat

) an 0 80 e 0o

Limita ABA Somes Tisa

Figura 6.4. - Starea ecologicd §i potentialul ecologic al corpurilor de api de suprafagd la nivelul spatinlui hidrgrafic Someg-Tisa

4.2.STAREA CHIMICA ACTUALA A RAULUI SOMES

Figura 6.10. Starea chimicd a corpurilor de apd de suprafatd la nivelul
spatiului hidrografic Somes-Tisa
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@ Amplasamentul ' A

Legenda
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Fil SHA0E BSTES CHMCE burs

iings slarea
coup de spa - Laciis umulam

e algren chavecs [ass

Limits AB& Sarsen Tias

Starea chimicd partiald (care nu include
substantele omniprezente-PBT)

Starea chimica actuala a raul Somes in perimetru supus autorizari nu atinge starea
chimica buna, dupa cum rezulta din figura 6.10. din PM.

3. Indicarea obiectivului/obiectivelor de mediu pentru fiecare corp de apa identificat, cu
precizarea exceptiilor aplicate si a termenelor aferente, dupa caz.
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Exceptiile de la atingerea obiectivelor de mediu (date preluate din planul de Management al
sh Somes Tisa, anexa 7.1):

- s-a solicitat exceptie pentru starea ecologica a corpului de apa de suprafatd Somes-
Homorodu Nou granita cu Ungaria, pana in 2027; exceptia este de tipul 4.4 cu prelungirea
termenelor pentru realizarea masurilor de baza referitoare la sistemele de colectare-
epurare in aglomerarile umane.

Denumire corp apa Categoria Tipologie corp  Codul corpului de apa Stare/
Potential (S/P) Stare ecologica/
corpului de apa de suprafatd potential
ecologic
Somes-cf.Homorodu Nou-granita cu Ungaria RW RO11 RORW2.1 B7 S M
XV. Criteriile prevazute in anexa nr. 3 la Legea nr. ..... privind evaluarea impactului

anumitor proiecte publice si private asupra mediului se iau in considerare, dacd este cazul,
in momentul compilarii informatiilor in conformitate cu punctele III-XIV.

XVI. Schimbari climatice si adaptarile la schimbarile climatice

1 UNFCC, Protocolul de la Kyoto, politica UE privind schimbarile climatice

Schimbarile climatice reprezinta una dintre provocarile majore ale secolului nostru — un
domeniu complex in care trebuie sa ne imbunatatim cunoasterea si intelegerea pentru a lua
masuri imediate si corecte in vederea abordarii eficiente din punct de vedere al costurilor, a
provocarilor din domeniul schimbarilor climatice.

Schimbarile climatice afecteaza direct calitatea vietii, altereaza structurile localitatilor si
activitatilor umane, are impact asupra sanatatii umane, securitatii si proprietatii (de exemplu, prin
fenomenele extreme de risc: inundatii, vijelii).

“Daca nu luam masuri pentru reducerea emisiilor, concentratia de gaze cu efect de sera se
va dubla, fata de nivelul pre-industrial, pana in anul 2035, ceea ce inseamna o crestere a
temperaturii medii cu peste 2 grade Celsius.

2 Strategia Romaniei privind schimbarile climatice defineste politicile Romaniei privind
respectarea obligatiilor internationale prevazute de Conventia—cadru a Natiunilor Unite asupra
Schimbarilor Climatice semnata la RIO de Janeiro in anul 1992 si de Protocolul de la Kyoto la
Conventia-cadru, semnat in 1997 si, totodata, a obligatiilor privind schimbarile climatice
asumate prin integrarea in Uniunea Europeana.Programul European privind Schimbarile
Climatice consta in politici si reglementari la nivel UE , care contribuie, direct sau indirect, la
realizarea angajamentelor UE de reducere a emisiilor de gaze cu efect de sera (GHG sau GES):

- cu 8% in perioada 2008-2012, comparativ cu anul de baza 1990;

- 0 cu 20-40% pana in anul 2020, fata de nivelul din anul 1990;
- limitare cu 70% pe termen lung.
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3. Datele agregate privind proiectiile emisiilor de GES

DIRECTIVA 2003/87/UE: De instituire a unui sistem de tranzactionare a licentelor de
emisie de gaze cu efect de sera si de modificare a Directivei Consiliului 96/61/CE (DIRECTIVA
EU ETS).

Directiva face parte din acquis-ul comunitar de mediu si are ca scop promovarea unui
mecanism de reducere a emisiilor de gaze cu efect de sera de catre agentii economici cu activitati
care genereaza astfel de emisii. Directiva se aplica numai pentru emisiile de CO2.

Directiva 2003/87/CE este transpusa in legislatia romaneasca prin:

- HG nr. 780/2006 privind infiintarea unei scheme de comercializare a certificatelor de
emisii de gaze cu efect de sera;

- OM nr. 1897/2007 pentru aprobarea procedurii de emitere a autorizatiei privind emisiile
de gaze cu efect de sera, pentru perioada 2008 — 2012.

DIRECTIVA 2009/29/CE pentru modificarea Directivei 2003/87/CE in vederea
imbunatatirii si extinderii schemei de comercializare a certificatelor de emisii gaze cu efect de
sera — se aplica pentru cea de-a treia perioada a schemei de comercializare a certificatelor de
emisii de gaze cu efect de sera, 2013 —2020.

O analiza a modului cum — la nivel de proiect — investitia contribuie obiectivele de mediu
in conformitate cu prevederile Anexei I din REGULAMENTUL DELEGAT (UE) 2021/2139
AL COMISIEI din 4 iunie 2021 de completare a Regulamentului (UE) 2020/852 al
Parlamentului European si al Consiliului prin stabilirea criteriilor tehnice de examinare pentru a
determina conditiile in care o activitate economica se califica drept activitate care contribuie in
mod substantial la atenuarea schimbarilor climatice sau la adaptarea la schimbarile climatice si
pentru a stabili dacd activitatea economicd respectivd aduce prejudicii semnificative vreunuia
dintre celelalte obiective de mediu.

Apendicele A, aferent adaptirii la schimbari climatice, din anexa nr. 1 a
Regulamentului Delegat 2021/2139

Declaratia privind contributia la atenuarea schimbadrilor climatice solicita printre altele
identificarea pericolelor legate de clima pentru investitia de fatd. Cerinta pentru Apendicele A —
aferent adaptarii la schimbari climatice, din anexa nr. 1 a Regulamentului Delegat 2021/2139
estedea:

(i) identifica pericolele legate de clima relevante pentru activitatea aferentd
investitiei,
(ii) va evalua riscul si vulnerabilitatea fata de pericolele identificate ca fiind

relevante §i
(1ii) va evalua solutiile de adaptare care reduc riscul evaluat.

In tabelul urmitor se regaseste clasificarea pericolelor legate de clima, pe baza riscurilor
enumerate Tn Apendicele A: Clasificarea pericolelor legate de clima la Regulamentul delegat
(UE) al Comisiei [C (2021) 2800/3].
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Riscuri legate
de Riscuri legate Riscuri legate de masa
temperatura de vant Riscuri legate de ape | solida
Schimbarea regimului
Schimbarea precipitatilor si a
temperaturii Schimbarea tipurilor de precipitatii
(aer, apa dulce, | regimului (ploaie, grindina,
Cronice | apa de mare) vantului zapadd/gheata) Eroziunea costiera
Precipitatii sau
variabilitate
Stresul termic hidrologica Degradarea solului
Variabilitatea
temperaturii Acidificarea oceanelor | Eroziunea solului
Topirea
permafrostului Intruziunea salina Solifluxiune
Cresterea nivelului
marii
Stresul hidric
Ciclon, uragan,
Acute | Valde cédldurd | taifun Seceta Avalansa
Furtuna (inclusiv
viscole si furtuni | Precipitatii abundente
Val de de prafsi de (ploaie, grindina,
frig/inghet nisip) zapadd/gheata) Alunecare de teren
Inundatie (costiera,
Incendiu fluviala, pluviala,
forestier Tornada subterand) Subsidenta
Golirea brusca a
lacurilor glaciare
Etapa I:

Pe baza riscurilor enumerate in Apendicele A: Clasificarea pericolelor legate de clima la
Regulamentul delegat (UE) al Comisiei [C (2021) 2800/3], se vor identifica pericolele legate
de clima relevante pentru activitatea aferenta investitiei. Probabilitatea de producere a
riscului a fost grupatd in 5 categorii dupa cum urmeaza:

- Inexistenta;

- Redusa:
- Medie;
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- Ridicata;

- Iminenta;

Intensitatea impactului in cazul in care un risc s-ar produce a fost de asemenea grupat n 5
categorii dupa cum urmeaza:

- N/A —in cazul in care probabilitatea de producere a riscului este inexistenta;

- Scdzuta — impact considerat normal, in sfera uzurii morale si fizice a echipamentelor;

- Medie — impact usor ridicat;

- Ridicatd — genereaza disfunctionalitdti majore ale echipamentelor si implicit ale
activitatii;

- Devastatoare — genereaza distrugerea completa a echipamentelor;

Exceptand riscurile inexistente, se considera ca toate riscurile pot afecta la un moment dat
performanta activitdtii economice pe durata sa de viatd preconizatd, singura variabild fiind
necesitatea adaptarii infrastructurii in vederea protejarii performantelor economice previzionate.

Intreaga analiza va rispunde urmitoarei intrebari: Daci in urma parcurgerii probabilitatii
de productie a riscului respectiv al intensitatii acestuia, se preconizeazd ca masura va duce la
cresterea efectului negativ al climatului actual si al climatului viitor preconizat asupra masurii in
sine sau asupra persoanelor, asupra naturii sau asupra activelor? Astfel, se considera
semnificative doar acele riscuri la care raspunsul este DA la intrebarea amintita anterior.

Totodatda mentionam faptul cd analiza tine cont si de previziunile referitoare la modul in
care va fi operata infrastructura, rezultatele economice previzionate respectiv elementele care au
fost luate in calculul acestor previziuni.

Risc Probabilitate Intensitate
Riscuri cronice legate de temperatura
Schimbarea temperaturii (aer, apa dulce, apa de mare) REDUSA MEDIE

Stresul termic REDUSA SCAZUTA
Variabilitatea temperaturii REDUSA SCAZUTA
Topirea permafrostului INEXISTENTA N/A
Riscuri acute legate de temperatura
Val de caldurd REDUSA SCAZUTA
Val de frig/inghet REDUSA SCAZUTA
Incendiu forestier INEXISTENTA N/A
Riscuri cronice legate de vant
Schimbarea regimului vantului REDUSA SCAZUTA
Ciclon, uragan, taifun INEXISTENTA N/A
Furtuna (inclusiv viscole si furtuni de praf si de REDUSA SCAZUTA

nisip)
Tornada INEXISTENTA N/A
Riscuri cronice legate de ape

Schimbarea regimului precipitatilor si a tipurilor de =~ INEXISTENTA N/A

precipitatii (ploaie, grindina, zapada/gheata)
Precipitatii sau variabilitate hidrologica INEXISTENTA N/A
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Acidificarea oceanelor INEXISTENTA N/A
Intruziunea salind INEXISTENTA N/A
Cresterea nivelului marii INEXISTENTA N/A
Stresul hidric INEXISTENTA N/A
Riscuri acute legate de ape
Seceta REDUSA SCAZUTA
Precipitatii abundente (ploaie, grindina, REDUSA MEDIU
zapada/gheata)
Inundatie (costiera, fluviala, pluviald, subterana) INEXISTENTA N/A
Golirea brusca a lacurilor glaciare INEXISTENTA N/A
Riscuri cronice legate de masa solida
Eroziunea costiera INEXISTENTA N/A
Degradarea solului REDUSA Scazuta
Eroziunea solului INEXISTENTA N/A
Solifluxiune REDUSA Mediu
Riscruri acute legate de masa solida
Avalansi INEXISTENTA N/A
Alunecare de teren INEXISTENTA N/A
Subsidenta INEXISTENTA N/A

Etapa 2: Evaluarea riscurilor climatice si a vulnerabilititii pentru a se determina
daca riscurile climatice fizice sunt semnificative pentru activitatea economica respectiva

In continuare, pentru a putea determina daca vreunul din riscurile analizate anterior sunt
semnificative pentru activitatea economica, acestea au fost notate n functie de categoria din care
fac parte.

Punctaj:
Probabilitate risc Intensitate risc
Inexistenta 0 N/A 0
Redusa 1 Scazuta; 1
Medie 2 Medie; 2
Ridicata 3 Ridicata; 3
Iminenta 4 Devastatoare 4

Pentru ca un anumit risc climatic sa fie considerat semnificativ, acesta trebuie sa obtina un
punctaj minim de 5 puncte, in urma sumei celor doud elemente analizate — probabilitate si
intensitate.

In tabelul urmator sunt prezentate scorurile obtinute de riscurile analizate anterior in
functie de cele doud elemente analizate — riscul si intensitatea.
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Risc Nota risc Nota Nota
Intensitate finala
Riscuri cronice legate de temperatura

Schimbarea temperaturii (aer, apa dulce, 1 2 3
apa de mare)
Stresul termic 1 1 2
Variabilitatea temperaturii 1 1 2
Topirea permafrostului 0 0 0
Riscuri acute legate de temperatura
Val de céldura 1 1 2
Val de frig/inghet 1 1 2
Incendiu forestier 0 0 0

Riscuri cronice legate de vant

Schimbarea regimului vantului 1 1 2
Ciclon, uragan, taifun INEXISTENTA N/A
Furtuna (inclusiv viscole si furtuni de praf si 0 0 0
de nisip)
Tornada 0 0 0
Riscuri cronice legate de ape
Schimbarea regimului precipitatilor si a tipuril 0 0 0

de precipitatii (ploaie, grindina, zapada/gheata)

Precipitatii sau variabilitate hidrologica 0 0 0
Acidificarea oceanelor 0 0 0
Intruziunea salind 0 0 0
Cresterea nivelului marii 0 0 0
Stresul hidric 0 0 0
Riscuri acute legate de ape

Seceta 1 1 2

Precipitatii abundente (ploaie, grindina, zapada/ 1 2

gheatd)

Inundatie (costiera, fluviald, pluviala, subterand) 0 0 0
Golirea brusca a lacurilor glaciare 0 0 0
Riscuri cronice legate de masa solida
Eroziunea costiera 0 0 0
Degradarea solului 2 1 3
Eroziunea solului 0 0 0
Solifluxiune 1 1 2
Riscruri acute legate de masa solida
Avalansa 0
Alunecare de teren 0 0 0
Subsidenta 0 N/A 0
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Se observa asadar cd nu existd nici un risc semnificativ pentru activitatea economica
propusa care sa necesite luarea unor masuri suplimentare. Toate riscurile au un scor mai mic de 5
puncte, efectul producerii acestor riscuri fiind luat in calcul in previzionarea veniturilor activitatii
economice.

Pentru a combate schimbarile climatice, Uniunea Europeana a adoptat Legea europeand a
climei care ridica tinta UE de reducere a emisiilor pana in 2030 la 55% de la 40% si face din
atingerea neutralitatii climatice pana in 2050 o obligatie legala.

Legea privind clima face parte din Pactul verde european, foaia de parcurs a Uniunii
Europene catre neutralitatea climatica. Pentru a-si atinge obiectivul legat de clima, Uniunea
Europeana a elaborat un pachet de masuri ambitios cunoscut sub numele ,,Pregatiti pentru 55 in
2030”. Acesta cuprinde 13 legi revizuite interconectate si sase propuneri de legi privind clima si
energia.

Terenul are destinatia actuala de cu constructii avand functiunea industrie si depozitare cu
destinatia propusa industrie.

Pe amplasament nu exista vegetatie sub forma de copaci sau tufisuri care sa necesite
defrisarea lor.

Nu sunt propuse impaduriri dar va fi pastrata vegetatia existenta pe marginea drmurilor.

Amplasamentul are asigurata alimentare cu energie electrica, nefiind nevoie de extindere
sau lucrari noi.

Activitatea de construire este una de scurta durata , cu un necesar de personal si activitati
redus,rezultand un volum nesemnificativ de emisii care ar putea influenta in vreun fel clima.

Analizand datele prezentate in capitolu X VI si in cuprinsul documentatiei, putem trage
concluzia ca influenta activitati propuse asupra schimbarilor climatice nu exista.

In concluzie — in urma evaludrii riscurilor climatice si a vulnerabilitatilor nu a fost
identificat nici un risc a carui probabilitate si intensitate a impactului sd necesite adaptarea
infrastructurii la schimbarile climatice , altele decat cele deja luate in calcul si vizibile in evolutia
indicatorilor financiari ai activitdtii desfasurate.

Intocmit,
Ing.Sirbe Olimpiu Laurentiu
\—.‘_ ?f'()(
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Ing.Sirbe Gheorghe Stanica
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